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TÕETRUU FILM
BALTIKUMIST
TAANI TV-s

l.IND (EVL) — 4. skp. õhtut näidati Taani televisiooni saates pike
mat filmi pealkirja all "3 rahvast Ida ja Lääne vahel: Rallimaad —
meie unustatud naabrid Eesti, Hiti ja Veealu”. See oli Liijine-Saksa film
(die Deutsche Vochenseliau nime all), mis kokkuliidetud mitmest aja
järgust ja kohati kasutatud ka nõukogude filmivõtteid. Film» kohta
andis taani teadustaja täiendavaid selgitusi, mis olid heatahtlikud ja
üsnagi objektiivsed. Film jooksis kolmveerand tundi. Suureni osa fil
mist näitas sündmusi Eestis.

Film algas saksa vägede sissemars
simisega teises maailmasõjas Leedus
se — Kaunasesse, Kiiga ja Eestisse.
Kõikjal võeti neid vastu rahvahul
kade poelt lilledega kui punasest ter
rorist päästjaid. Näidati iseseisvu
saegset viimast Eesti üldlaulupidu
39,>8. a. Kadriorus, kus üldkoorid
laulsid Eesti hümni. Jättis sügava
mulje, Seejärele andis taani teadus
taja ajaloolise ülevaate Baltikumi
ajaloost, näidates kaaartidel taani,
rootsi ja poola vallutuste ulatust, sa
muti Saksa Mõõgavendade ordu eks

pansiooni. Seejuures näidati Tallin
na vanalinna, Narvat Hermani kind
luse ja Ivangorodiga ja Tartu üli
kool. Samuti ka seda, kuidas Vene
viimane tsaar Nikolai XI kohtas Sak
sa keiser Wilhelm II Eesti pinnal on
ne I maailmasõda ning vene vägede
suurt manöövrit.

Edasi järgnesid pildid kuidas
enamlased tulid vägivallaga võimu
le ja Brest-Litovski raliuläbirääki-
misi. Seejärele lahkuvaid saksa vä
gesid Baltimaadest, kusjuures aga

Järg. Ihk. 7.

USA senat kindlustas
Ameerika Määte Balti
saadete jätkumise

WASHINGTO N(VES) — Senat otsustas 1. mail häältega 57:15 tühistada Välissuhete Komitee otsuse 43 mil
joni 600 tuhande dollari mahatõmbamiseks ÜSA Informatsiooni Agentuuri eelarvesummadest, taastades eelar
vesummad, nagu see valitsuse poolt esitatud, Summade kärpimist, mida visalt taotles Välissuhete Komitee
esimees senaator Fulbright, toetas ainult üks republikan, Ohio senaator William B. Saxbe. Informatsiooni
Agentuuri eelarve vähendamine 25 prots. võrra oleks tabanud peamiselt Ameerika Hääle raadiosaateid, mil
le 52,1 miljoni suurusest eelarvest oleks malta tõmmatud 15,6 milj. dollarit. Peale teiste raudse eesriide taha
suunatavate raadiosaadete oleks sulgemisele kuulunud ka Ameerika Hääle eestikeelsed saated.
Eesti Rahvuskomitee USA-s orga

niseeris saadete säästmiseks ulatusli
ku aktsiooni. ERKÜ juhatusliikmed
saatsid protestikirja raadiosummade
vähendamise vastu kõigile senaato-
reile, taotledes summade taastamist.

; Läänerannikul organiseerisid kirjade

USA abil
, TEHAS
Eeslisse?

WASHINGTON (VES) — Nöuk.
Vene valitsusasuiustel on juba
mõnda aega käimas läbirääkimi
sed ÜSA metallitööstuse ettevõtte
ga metallist tarbekaupade tehaste
ehitamiseks N. Venes. Venelaste
sooviks on, et ameeriklased müü
vad tehaste sisseseaded ja saada
vad kohale ka instruktorid, kes ve
ne töölisi välja õpetavad moodsa
le ameerika masinatega töötami
seks.
Rochesteris, N.Y asuva metallitöös

tuse ettevõtte Alliance Tool & Die
Corp, president Karl Fuehs teatas, et
ta on mitmekordsete N. Liidus käi
miste järele jöudrud niikaugele, et
venelased annavad umbes 40 miljoni
dollari suuruse tellimise, milleks le
ping loodetakse allakirjutada 5. juu
nil.

Venelased soovivad Karl Fuchsi
andmeil nelja tehast neljas erinevas
kohas. Ainuke senine venelaste poolt
teatatud asukoht ühele tehasele on
Eesti, kas otse Tallinnas või linna
lähikonnas. Rochesteri firma ehitaks
tehase hõbetatud plaadist lauanõude
roostevaba terasest nugade-kahvlite-
lisukate, kuid ka uksehingede ning
lukkude valmistamiseks.

saatmist peavolinikud Anne Kalm ja
Heino Jögis, Kesk-Läänes peavolinik
Aleksander Kõpp Chicagos, Washing
tonis peavolinik Balti küsimuste alal
Heikki Leesment, kes esitas märgu
kirja Ühendatud Balti-Ameerika Ko
mitee nimel, samuti Gerhard Busch-
mann ja ERKÜ Washingtoni büroo
eksefcutilvsekretär Mäido Kari. Con
necticutis olid protesti organiseeri
mises aktiivsed Vaike Lugu sja Mati
Koiva, ERKÜ juhatuse volitusel kor
raldas ulatusliku aktsiooni Esindus
kogu liige Tõnu Farming, kes saatis
välja 380 kirja tähtsamatele ajalehte
dele, mitme osariigi senaatoritele,
kõigile eesti republikanide klubide
le, Eesti Majadele j.t. eesti asutistele
kirjaproovidega ja üleskutsega akt
sioonist osavõtmiseks.

Eesti Rahvuskomitee ühendriiki-

N. Liidu
u uriini ei u
löpeiali

MÜNCHEN (VES) — Moskva
survel lõpetas USA Miincehnis töö
tava uurimisasutuse ”Institut zur
Erlorschung der USSIt” finantsee
rimise. lvuna ka Saksa liiduvalit-
sus ei saa oma idapoliitika tõttu
asutust enam toetada, lõpetas see
märtsis tegevuse.

• Uppsala kohtumajas registreeriti
abiellu professor Tõnu Puu ju fii
kand. Gertrud Nässén.
• Saksamaal, Kieli ülikoolis soo
ritas med. kand. eksamid Sirje
Schmul Göteborgist.
• Göteborgis kildasid Verner Kuh
ja ja Erna Meiusi.

des esimees Ilmar Pleer võttis akt
siooni alguses telefoniühenduse
ÜSA välisministri asetäitja John
Richardsoniga, väljendades eestlas
konna muret Ameerika Hääle eesti
keelsete saadete pärast.
Välisministeeriumist 27, aprillil saa

bunud kirjas Eesti Rahvuskomiteele
kinnitatakse, et mr. John Richard-
son, kes on välisministri asetäitja
avalike küsimuste alal, tugevasti toe
tan, raudse eesriide taha saadetavate
raadiosaadete säilitamist nende seni
ses ulatuses.

Rootsi
esindaja
ametkäik
Eestisse
Okupatsiooni» jakirjandus annab

edasi ametliku teadaande, et Tal
linnat nn 3.—5. maini Külastanud
ametlikul külaskäigul Rootsi pea
konsul Karl-Aiulers Wollter Le
ningradist.
Rootsi esindajat võtsid vastu oku

patsioonivalitsuse peaminister Klau-
son ja välisminister Clrcen, kus juu
res arutatud ”ühist huvi pakkuvaid
küsimusi”. Peakonsul käis ka kohta
misel Välismaaga suhtlemisühmeu
Eeäli osakonna esimehe Unduskig#
ja Tallinna täitevkomitee vens.asest
abiesimeho Makuhhaga. Rootsi pea
konsulil oli kaasas ka Moskva vä
lisministeeriumi esindaja.

See oli esimene sellelaadiline roof-
sipoolne diplomaatiline visiit okup.
Eesti võimukandjatele ja toimus
nähtavasti välisminister Wiekmani
soovil.

Adelaide E. Majas
taheti korraldada
homo§ek§i — tantsu!

ADELAIDE (EPL) — Adelaide Eesti Maja, mis hiljuti sai uue ilme
ümber- ning juurdeehituse tulemusena ja mis osutub laitmatu reputat
siooniga asutuseks Austraalias, sattus möödunud nädalal avaliku tähe
lepanu ehiseks kaunis ootamatul ja võrdlemisi ebameeldival viisil. Ni
melt ilmus kohaliku hommikulehe tAdvertiser” veergudel 19. aprilli
numbris kirjutis rasvase pealkirjaga: ”Esimene tantsuõhtu kämpidelc”,
millises kirjutises leidusid järgmised hämmastavad teated.
"Esimene tantsuõhtu Adelaides ho

moseksualistidele ja ”kämpidele”
(kes lehe seletuse järgi on naisosa
mängijad ja naiselikult käitujad
ning riietujad homoseksualistid)
toimub eeloleva reede õhtul Eesti
Majas Pöhja-Adelaides. Organiseeri
jad loodavad, et sellisted tantsuõh
tuid hakatakse korraldama reeglipä
raselt kahe nädala järele ja et need
varustavad hädavajaliku baasiga
Adelaide homoseksualiste ja ”käm
pe”, kes kogunevad praegusel ajal

Eslon
edukas

LÜÜBEK (EPL) — Saksamaal
Grossenbrodes toimusid Pöhja-Eu-
roapa meeskondade luulevõistlused,
ktM rootsi meeskonda kuulus ka
Jaan ISslon.
Rootsi oii võidukae Taani, Lääne -

Saksamaa ja Norra ees. Individuaal
selt osutus turniiri parimaks punk-
tlkorjajaks Jaan Eslon, saavutades
Isiklikult neljast partiist 3,5 punkti.

paaris- kolmes hotellis. Korraldajad
loodavad, et esimene tantsuõhtu kas
vab klubiks, mille liikmeskond ula
tuks 500-le mille sisseastumise-val-
dused olevat juba trükitudki.”

Otse seda ei olnud küli öeldud,
kuid mõista võis, et ka edaspidised
tantsuõhtud homoseksualistidele leia
vad aset Eesti Majas, milline see-
gst kujuneb ka nende klubi asuko
haks. Esimese tantsuõhtu kirejldu-
sest selgus muuseas, et on ette näh
tud isegi auhinnad nooblimalt riie
tatud "kämpidele”.

Arusaadavail põhjustas see kir
jutis hämmastust ja piinlikkust
Adelaide eesti rahvusgrupis, milli
ne vulval) hoolega oma Eesti Ma
ja liea nime järele.
Nagu selgus, teade homoseksualis

tide tantsuõhtu kohta vastas tõele,
kuid samal ajal selgus, et Eesti Ma
jas juhatus ajal selgus, et Eesti Ma
riks, kuna ta ei olnud teadlik, et
tantsuõhtu, milleks maja vastavaks
õhtuks üüriti, oli mõeldud homosek
sualistidele.

Eesti Maja juhatus tühistas aja-
Järg. Ihk. 7.

*» tiinul ust Ida-Euroopaie *

Göteborgis toimus demonstratsioon, milles nõuti vabadusi Ida-Euraopa rahvastele ja Balti
kumile. Rongkäigus olid kaasas Balti riikide lipud ja eestlaste ning lätlaste esindused. N.n.
FNh-pooldajad omakorda marssisid paralleelselt mustade lippudega, ett alla kriipsutada
vapadusnöude ”reaktsionäärsust”. Politsei hoidis mõlemaid rongkäike koerte abiga lahus.
(EPL-foto Kopler)
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ÜMBERKASVATATUD !
Ümberkoolitamine ja ümberkas

vatamine on siin maal kujunenud
loomulikuks protsessiks. Teataval
maaral tuleb ür Uerkasvatamiseks
pidada ka kõiki neid poliitilisi üm
berhindamist mis näit. välispoliiti
lisel alal on toimunud. Rootsi ei ole
kunagi oma ajaloos varem läbi tei
nud sellist välispoliitilisele ümber-
koolitaniisele suunalud aktiivsust,
mida näit, on juba poolteist aasta
kümmet harrastanud n.n. Vietnami-
liikumine. Praegi võib juba näha,
et ümberkasvatamine on edukalt
lõpule viidud, kui meenutada esi
mesel mail toimunud valitsuse,
ametühingute, kommunistide, revo
lutsiooniliste grupmde j.t. koondu
mist ühiste paroehde alla, mis si
saldasid uue aksioomi, et USA on
”söjasüüdlane” j-i agressor Vietna
mis, kuna Hanoi ja FNL on õigus
tatud Löuna-Vietnaml rahvale, kel
le valitsus on rahvusvaheliselt õi
gustamatu, seega ka rootslastele.
Paar noort riigipäevaliiget, kes
vaidlustes püüdsid nüanseeritunvat
pilti luua. voeti stna tõsises mõttes
kõrvast kinni nerde oma kodanlike
parteivendade poolt, mis alla kriip
sutas veel kord, et ümberkooliuis
on toimunud seinas- seinani.

Siiski ei ole asi nii põhjalik, ku
na sellisele tõdede kujunemisele
puhtakujulise propaganda ja ajupe-
semise kaudu, leidub ka vasturää-
kijaid. Nagu Uppsala Nya Tidning,
kes oma 2, ma: numbris juhtis tä
helepanu selle ümberkoolituse aja
loole valitsusvõimu poolel.

Pilt Vietnami probleemis ei ole
nimelt alati olnud nii ühekülgne
ja lihtne, naelutab ajaleht kinni.
Niisugune pilt, mis praegu ident
selt katab ühelt poolt N. Liidu,
teiselt poolt kommunistliku Hiina
oma. See oli sootuks teistsugune,
kui aastal 1957 Öster. Undén Rootsi
nimel aastal 1957 hääletas Lõuna-
Vietnami vastuvõtmise poolt maail
maorganisatsiooni UNO-sse ja sel
lega avas diplomaatilised suhted.
Tema järeltuleja Torsten Nilsson
ütles ühes kõnes a. 1957, et raske
on tuge rahvusvahelistes kokkulepe
tes ja rahvusvahelise õiguse reeg
lites.

Praegusel väUsmniistril Wickman-
nil on aga need otsustamžsrasku-
sed ät/t pühitud. Talle on asi rah
vusvahelise õiguse seisukohalt selge
ja vastuvaidlematu — rahvuslik va
badusvõitlus, kus vabastavat rahvast
esinr.avad Pöhja-Vietnami riik ja
sissi! ikumdne FNL, kes töötab eel
mise otsustaval toorusel.

Need kaks partr.trii on olnud vii
masel ajal võidukad. Stockholmi-
miitingul ütles nende esindaja oma
kõnes, et Rootsi kindel toetus on
aidanud kaasa selles võidukäigus,
mis on tabanud I.öuna-Vietnami
juba kuu aega. Sre kiitus sisaldas
kaudse kinnituse, et siitpoolt on
aidatud kaasa söjahsele edule, kui
gi varem on kõneldud vaid mil-
onite kasutamises* humaanselt
(millele 1. mail lisrti veel 10 mil
jonit). Selles olukorras ei ole imes
tada, kui avalik arvamine vaatleb
USA-d, kes' Lõuna-Vietnami vastu
oma liitlaskohusiusi täidab, kui ot
sest vaenlast. Vaenlast, kes takis
tab vabastamist.

ümberkoolituses on nimelt unus
tatud Genfi kokkulepe, millega tek
kisid kaks rüki — kommunistlik

Hanoi-Vietnam ja mittekommunist-
lik Saigoni-Vietnam. Mittekoramu-
nlstliku osa likvideerimine on käi
gus. Keegi ei ole küsinud, kuidas
suhtub selle osa rahvas sellesse n.n.
vabastamise. Kecg: ei ole tähele
pannud ka seda, ei pögenikekolon-
nid liiguvad ainult põhjast lõunas
se ja mitte lõunast põhja, mis
oleks loogiline, kui vabastatud rut
tavad vastu oma vabastajaile ja
julgeolekule.

Keegi ei ole küsinud ka seda, mis
juhtub siis, kui mitte ainult Löuria-
Vieinam, vaid ka fema naabrid, ise
seisvad rahvusriigid, on samalt
poolt "vabastatud ' — ka need akt
sioonid on käigi s. Keegi ei oska
näha, et see, kes muretses sisside
le tankid on lõppudelõpuks mitte
idealist vaid kardetav imperialist
ja neokolonialist. See, kes laseb
teisiel verd valada, et ise selle vil
ja lõiguta.

Kes on seisnud ümberkasvatami
se taga läänes?

KLA

JULGEOLEKUPOLIITIKA
Mis on julgeolekupoliitika? Küsi

must analüüsib asjalikult ja doku
menteeritud saksa kindral Karl Wil
helm Thilo avalikes kõnedes, mida
ta möödunud sügisest saadik on pi
danud paljude läänesaksa institut
sioonide kuulajaskondade ees. Kõne
kokkuvõte tema enese sulest ilmus
hiljuti ajakurjas Deutschland-Maga-
zin, mis on demokraatliku keskme
üheks häälekandjaks. Nagu kokku
võttest nähtub, on kindral Thilo
avalikku esinemist tinginud teatud
pööre Lääne-Saksa tõekspidamistes.
Ta märgib, et liiduvabariigi koda
nike enamus on kaua mõistnud oma
riigikaitse vajadust ja toetanud sak
sa punast Pöhja-Atlandi liidu raa
mides, olles valmis kandma nii per
sonaalseid kui materiaalseid ohvreid,
et säilitada rahu ja vabadust. 1971
sügisel Allensbach-instituudi poolt
teostatud meeleolude uurimine andis
aga ehmatava tulemuse. Küsimus kõ
las: "Mis oleks teie arvates parem
välispoliitika? Kas me peaksime
edaspidigi jääma söjaväelisse liitu
ameeriklastega või peaksime katsu
ma olla täiesti erapooletud, nagu näi
teks Schweits?” Küsimusele vasta
sid: USA poolt 39 protsenti, era
pooletuse poolt 59 protsenti, ilma
seisukohata 11 protsenti.

Kui need arv.ud tõesti paika pea
vad, siis tähendaks see põhjalikku
pööret, ütleb Thilo edasi. Hakatakse
unustama, et Lääne liidusüsieemi
põhjustas vajadus tõrjuda diktatuu
ri, võidelda teiste rahvaste rõhumi
se vastu, kaitsta inimõigusi ja va
badust, vältida sõda ja hävitust. Ki
putakse unustama sedagi, et leidub

ikka veel riike, kes oma jõudu
; rajavad sõjaväelisele võimule. Kui
niisugused riigid taotlevad oma he
gemoonia laiendamist, tähendab see
teistele mõnesugust ähvardust. Äh-
varudse vastu tõuseb siis julgeoleku-
vajadus, mis tavaliselt viib selleni, et
otsitakse enesele kaaslasi ning luu
akse liitusid ühiseks kaitseks. Välis
poliitika haruna tuleneb niiviisi jul
geolekupoliitika, kus ühtaegu on
mõõduandvad poliitilised ja sõjaväe
lised tegurid.

Ähvardus Euroopale on tingitud
Nõukogude Liidu poliitikast. Kindral
Thilo tõendab seda ajaloolise tagasi
vaatega Nõukogude vägivaldsele eks
pansioonile. Tänu Trumani-doktnini-

le läks lääneliillaslel korda seda
ekspansiooni tõkestada. Eisenhoweri
ajal tehti ka katset Nõukogude ta-
gasirullimiseks, lootes USA nuklea-
arsele üleolekule. Aga kuuekümnen
datest aastatest peale hakkas tuuma-
jõudude kaal üha rohkem langema
Ida kasuks ja Lääne kahjuks. Ühtae
gu suurendas N. Liit oma konvenl-
sioonalseid söjavägesid. Milleks siis
on vaja niisugust tohutut sõjaväelist
võimu, mis üksnes viimasel aastal
nõudis kulusid enam kui 140 mil
jardi saksa marga väärtuses? Tege
mist on ilmselt sooviga laiendada
Nõukogude hegemooniat kaugemale
maailmasse, sest ühe maa relvas
tatud jõudude ülesehitamine toimub
vastavalt tema valitsejate poliitilis
tele kavatsustele.

Lääne poliitikud keelduvad mille
gipärast seda tõsiasja omaks võtmast.
Põhjalik relvastumine Idas ei sobi
nähtavasti nende soovmõtlemise pil

diga, et loodetud pingelangusele järg
neks juba peatselt relvastuste vä
hendamine. Ometi pidi president Nix-
on juba ametisse astumisel tunnis
tama, et ameerika poliitikat olid ta
banud tagasilöögid maailma kõigis
osades tulemusega, et USA kanna
tas ka sisepoliitiliselt. Vietnamis on
N. Liit kasutanud olukorda nii hoo
limatult Hanoi abistamisel ja sõja
tegevuse õhutamisel ning sedaviisi te
kitanud rasket kahju USA prestiizhi-
le üldse. Kuivõrd see omakorda mõ
jutab ameerika edaspidist poliitikat
Euroopas ja eriti NATO raamides,
jääb esialgu lahtiseks. Läänes ta
hetakse meeleldi hellitada lootust,
hoolimata kurikuulsast Brezhnevi-
doktriinist võivad läbirääkimised N.
Liiduga siiski anda tagajärgi. Siia
kuuluvad SALT-könelused USA ja
N. Liidu vahel, Berliini tehing, Sak
sa idalepingud ning kavas olev Eu
roopa julgeolekukonverents ja vas
tastikune vägede vähendamine.

Kindral Thilo leiab, et Nõukogude
tagamõtteks kõigi läbirääkimiste juu
res on vastase nõrgendamine. Tege
mist on ainult taktikalise mänguga,
kus Ida eesmärgiks on Lääne kat
sekorralduse pidurdamine, jätkates
sama! ajal enese relvastamist sihiga
jõuda strateegilisele positsioonile, mis
võimaldab Nõukogude mõjusfääri lai
endamist ühes või teises suunas.
Ähvardus kehtib eriti Lääne-Saksa-
maa kohta, kui tema elanikkond an
dub soovmõtlemisele, nagu sellele
vihjas Allensbach-instituudi uuri
mus.

A.K. 4

Nixoni eesmärgiks relvade
”äravõtmine kurjategijatelt”

Pöhja-Vietnami ja FNL-i käimasoleva suurolensiivi taustal on USA otsustanud mineerida kõik Pöhja-Viet
nami sadamad, et takistada sõjalise varustuse sissevoolu. Samuti takistavad õhust heidetud miinid Hanoi Sõ
jalaevastiku operatsioone. USA merevägi omalt poolt takistab igasuguse varustuse sissevedu Pöhja-Vietnami
vetes. Peale selle pommitatakse ka raud- ja maanteid, eesmärgiga pidurdada relvavedu näiteks Hiina kaudu.
Jätkatakse ka pommirünnakuid sõjaliste objektide vastu, mis asuvad Pöhja-Vietnami territooriumil.

Miinid tehakse kahju
tuks kui Nixon läheb
külla Nõukog. Liitu?
USA-st saabunud teadete koha

selt desarmeerilakse kõik Pöhja-
Vietnami vetesse langetatud miinid
siis, kui president Nixon sõidab
külla Moskvasse. Miinid on nimelt
konstrueeritud nii, et neid on või
malik suvakohaselt ”kinni panna”.
Nixoni külaskä;gu täpne aeg on

ikka veel lahtine ja poliitilised vaat
lejad USA-märgivad, et USA ja N.
Liidu vahel nähtavasti on mingisu
gune ”vaikne kokkulepe", mis ei
lase teravnenud olukorda Vietnamis
liiga suureks paisuda

Peetakse üldiselt märkimisväärseks
N. Liidu käitumist seoses sõjatege
vuse intensiivistumisega ja Pöhja-
Vietnami sadam; te mineerimisega.
N. Liit on muidugi kõike seda huk
ku mõistnud, kuid rohkem formaal
selt.

Rapordid Mosk«asl kõnelevad ka
teatud ”iinnakau.iisiamise” aktsioo
nidest, mis on kõigus eeskätt neil
tänavatel, kust USA president läbi
sõidab. On lõhutud maha inetuid va
nu maju ning värvitud fassaade.

Nixoni eventuaalse külastuse koh

ta liigub ka teisi kuuldusi. Ajaleht
New York Times, kes olevat saanud
andmeid usaldusväärsetest allikatest
Moskvas, teatab, et N. Liit esitanud
Washingtonile ultimaatumi. Selle ko
haselt peavad ameeriklased hiljemalt
kolmapäevaks lõpetama pommitami
se ning desarmeeriroa miinid Hai-
fongis. Muidu ei tule Nixoni külla-
söidust Moskvasse midagi välja.

Plaanikohaselt,peaks Nixon sõitma
N. Liitu 22. mail.

Televisioon
TV I REEDEL

16.36 Jok. Färg. 16.45 Siig Järrel be
rättar minnen. 17.66 Snillen speku
lerar. Färg. 17.30 Taprhtumia — ma
gasin för finskspråkig*.. *6.00 TV-nytt,
väder. 18.10 Dagboken 18.30 Med Jan
Lindblad i Guyana. Färg. 18.55 Med
huven under ormen. Färg. 19.01 Än
är det ürte för sent — havet. Färg.

President Nixon ema kõnes Amee
rika rahvale toonitas, et eespool ni
metatud abinõud on kasutusele võe
tud selleks, et pidurdada tapmist
sellega, et takistada relvade sattumist
Pöhja-Vietnami rahvusvaheliste kur
jategijate kätesse”

Nixon märkis ühtlasi, et kogu Viet
nami sõja vältel on USA üles näida
nud erakordselt suurt tagasihoidlik
kust, mis on ainulaadne maailmaaja
loos. Ta sõnas, et USA sooviks on
raim ja mitte vallutused. Kui aga
vaenlane mingisugust tagasihoidlik
kust ei osuta, vaid paiskab kogu oma
armee naaberriigi territooriumi vas
tu ja peale selle keeldub ka astu
mast läbirääklnüslisse, on olukord
lihtsalt muutunud

Nixon toonitas, et ohustatud po
le ainuüksi 60 081 Vietnamis paik
nevat ameerika sõdurit, vald tege
likult kogu Löum-Vietnami 17 mil
joniline elanikkond. USA ei saa
jätta vietnamlast ”terrori pika öü
kätte”, ei tohi aidata kommuniste
võimule.
Edasi nentis Nixon. et USA kaotus

J9JJ6 TV-nytt, väder. 20.09 Broadway
by light — fransk kortfilm. Färg.
20.40 När löven faller. Sovjetisk film-
komedi från 1967. 22.10 TV-nyft, vä
der. 22.15—ea 23.45 önskerenrisen.
Färg.

TV 2 REEDEL
18.30 Vem är egentligen Marga?

Färg. 18.45 ca Piff Paff Puff. Färg.
1855 Väder 18.55—13.00 Sydnytt, väst
nytt. 19.08 TV-nytt 13.10 Rapport.
Rapport 19.30 Alias Smith & Jones.
Förg. 20.20 Flykten från Perus lands
bygd. Färg. 26.30 Skona freda’n.
Farg. 21.00 Hos Ma o Tre tung i Ye-
nan 1944. Färg. 21.46 TV-nytt. 21.45—
22.30. Golddiggers i London. Färg.

Vietnamis tähendaks seda, et taolisi
agressioone tekiks ka mujal maail
mas. Et väiksemad riigid öhutatuina
oma suurtest liitlastest suvaliselt tun
giksid kollale oma naabritele. Nii
Lähis-Jdas, Euroopas ja mujal oleks
maailmarahu tösiseb ohustatud.

Taganemine tähendaks veelgi suu
remat veresauna, ütles Nixon. Lootes
ainuüksi läbirääkimistele, annaksime
me järeleandmatule vaenlasele roh
kem aega agressiooni jätkamiseks.

Nixon kriipsutas alla, et Hanoi
vastu toimuvad aktsioonid katkes
tatakse niipea kui Pohja-Vietnam
on vabastanud kõik USA sõjavan
gid. Teiseks peab Indo-Hiinas hak
kama kehtima relvarahu rahvusva
helise kontrolli all. Kui need tin
gimused on täidetud, viiakse Viet
namist ara kõik ameerika viied nel
ja kuu jooksul.
Tingimused kui sellised on suure

meelsed, ütles Nixon. Need ei eelda
kapitulatsiooni ega muid alandusi ei
ühele ega teisele poolele. Nii saaks
ka USA säilunud auga Vietnamist
lahkuda.

Eriliselt pöördu- Nixon N. Liidu
poole ja sõnas, et USA respekteerib
N. Liitu suurvõimuna ja tunnustab
ka Sovjeti õigusi kaitsta oma huvi
sid mistahes paigas, kus need on
ohustatud. Teisest küljest peab aga
ka N. Liit tunnustama USA õigusi
kaitsta oma huvusid.

Kliid miilGinad pooled peaksid
nina liitlasi toetama vaid enesekait
seks, mille selleks, et mõni pooltest
alustaks oma naabrite vastu vallu-
tussörin. Nixon avaldas lootust, cl
ka N. Liit püüaks sobitada Vietna
mis rahu jn vaenutegevuse lakka
mist.
USA president i õhutas oina könus

, l«i seda, et tema isiklikult pole Vicl-
> miini saatnud pooli miljonit ameerik

last, vaid vastupidi, ta on säält välja
viinud 450 000 USA sõdurit. Eesmär
giga luua rahu. Samuti pole USA se
da sõda tahtnud, vaid seda on amee
riklastele peale sundinud vaenlane,
kes pole tunnustanud ühtki USA ra-
hupüüdlust.

Nixon palus ameerika rahvalt tu
ge, ”sama tuge, mida rahvas on oma
presidentidele alet. andnud rasketes
olukordades".

”Jumala abiga ja teie toetusega
jõuame sihile", lõpetas Nixon.
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USA-ekspert maailmapoliitikast
Kohtamine lennukaaperdajaga,
kes võitleb Baltikumi poolel

W \SHINGTON t£PL kirjasaatjalt) — Huvitavaimaks ja asjatundlikemaks ettekandeks äsjasel Balti in-
forniaisiooriikonverontsü Washington is oli USA Kaitseministeeriumi strateegiliste küsimuste eksperdi dr. F.
G.A. Kraemeri kõne koos sellele järgnenud küsimustele vastamise perioodiga. Oli ilmne et dr. Kraemer
omab eriti suuri teadmisi ajaloos, rahvusvahelistes suhetes ja tänapäeva poliitikas. Toome allpool kokkuvõt
te tema olukorrahmnangulst ja läkitusest baltlastele eriti, kusjuures tuleb meenutada, et ta esitas isiklikke
ja mitte USA Kaitseministeeriumi seisukohti, kus ta töötab konsultandina.
Kõigepealt vastandas kõneleja kaht

j erinevat hoiakut ja suhtumist. Nii
kohalviibijaid kui tänapäeva ameeri-

I ka ühiskonda kutsus ta küllusest ja
] heast elust pehmeks läinud kodan-
f lasteks. Sihikindlus ja tõeline võitlus
J vaim elab Põhja-Vietnami ja Viet-
j congi kaadrite ja sõdalaste seas, kes
1 oma tahtejõu ja veendumusega on

suutnud neutraliseerida Ameerika
1 tohutu ülekaalu söjamaterjalis ning
:| relvajõus.
i Ratsionaalse loogika kohaselt

oleks heitlus Indo-Hiinas pidanud
' juba ammu lõppema kommunisti

de lüüasaamisega, või vähemalt ta
gasitõmbumisega. Kõiki arvessetu
levaid faktoreid ei saa aga ana
lüüsida kvantitatiivse meetodiga,

! nii nagu seda tegi näiteks USA en-
i dine kaitseminister MeNamara, ja

eksis.

j Ajalugu ja maailmasündmuste
j areng ei ole ratsionaalne protsess.
■ Sündmuste käigus mängivad suurt
: rolli irratsionaalsed ja metafüüsili-
j sed tegurid, nii nagu näiteks teata-
i vale rahvaste, inimgruppide või ük-
. sikiaikute vankumatu tahe, usk ja
; võitlusvaim. Vietnami kommunistide
; kõrval tõi kõneleja näitena ka juu-
, to kes suutsid taas rajada ora rii

gi. Samuti poolakaid, kelle maa kor
duvalt vallutati ning jagati, kelle
kangelaslikud ülestõusud korduvalt
maha suruti, aga kelle riik praegu

j ikka eksisteerib. Väga palju oleneb
i: ka muutuva olukorra õigel hetkel

ära kasutamisest. Suureni osa inime-
st on apaatsed. Sajast isikust vöibol-
la ainult kaks omavad arusaamist ja

; energiat sihikindlaks tegutsemiseks
ja võimaluse saabudes võimalusest
kinnihaaramiseks, oma vaimu ja
energiaga ka teisi siis kaasa törama-

, tes,
: Andes hinnangul preagusele geo-
; poliitilisele olukorrale maailmas lei-

■4 dl* dr. Kraemer, et erilisi muudatu-
■ sl ei ole ette näna. Kolme suurvõi
mu kolmnurk USA-Nöukogude Liit

i: — Hiina jatkab vastastikust diplo
maatilist manööverdamist. Neile li
sanduvad Jaapan ja Lääne-Euroopa.

; Nõukogude Liit on kaotanud oma
revolutsioonilise dünaamika ja män
gib nüüd tavalist suurvõimu. Sise-
miselt on N. Liit n.ö. kodanlikustu-
mas, rahvahulkade surve parema
teks elu tingimusteks sunnib võimu
sellele rohkem tähelepanu pöörama.

Noore haritlaskonna käärimine
N. liidus jätkub, suuremat sise
mist vapustust agu ei ole ette nä
ha. Vaatamata mõningatele ennus
tustele eksisteerib N. Liit oma
praegusel kiljul ka aastal 1984 ja
iile selle. Kuigi poliitiline konflikt
N. Liidu ja Hiina vahel kestab
edasi, ei ole niipea ette näha sõ
jalist konflikti. Pealegi on Hiina
liiga nõrk, et sõjaliselt N. Liitu
iihrvardada.
Sõja korral vöiks N. Liit kiiresti

ja kergesti vallutada Hiina tähtsad
sõja- ja rasketööstuspürkomiad Sin-
kiangi ja Mandzhuuria tungida väl
ja Pekingini ja panna seal pukki

i omale sõbraliku avalitsuse.

BALTLASED LOOTKU
EELKÕIGE ENDALE

: USA-1 on puudunud ja puuaub
lea praegu kindel välispoliitiline stra-

, jeegia. Ameerika välispoliitikat ei
juhita, see tekib iseenesest. Olles

. suurel määral ärarippuv sisepoliiti
listest olukordadest ja teguritest.
President, ükstapuha kes selleks ka

.■ei ole, kuulatab hoolikalt Ameerika
■ühiskonnast tulevaid hääli, seisukoh
ti ja olukordi. USA välispoliitika

■ põhimõtteks on paendlikkus, fleksi-
biilsus, aga selk-ga minnakse nii

■kaugele et paindlikkus on muutu
nud omalaadseks doktriiniks, nü et

isegi USA liitlased ja sõbrad ei tea,
mida Ameerikal* oodata.

Puudutades spetsiifiliselt Balti
rahvaste olukorda tänapäeva maa
ilmas ütles dr. Kraemer, et balt
lased on sõjajärgse raske olukorra
üle elanud ja aeg nn möödas, kus
Moskva neid saaks likvideerida —
kui selleks soovi oleks.

Eestlased ja lätlased vaatavad, tra
ditsiooniliselt nagu veidi alla leedu
laste peale, aga samal ajal on fak
tiks, et leedulased on tugevaks ja
kindlaks enamusrahvaks oma maal,
nende bioloogiline elujõud, tõenäoli
selt toetatud katoliiklusest, on takis
tuseks venelaste suuremale sissevoo
lule Leedusse. Seevastu eestlased ja
lätlased on oma madala sündivuse
tõttu allutatud tugevale venelaste
juurdevoolule nende maale. Välis
maal elavad baltlased peaks katsu
ma säilitada oma noort põlvkonda
oma rahvustele ning hoidma Balti
küsimuse elavana maailma teadvu
ses. Selleks on vsja sisemist vaimset
jõudu ja leeki. El maksa panna suu
ri lootusi rahvusvahelisele avalikule
arvamusele.

Avaliku arvamuse mõju ning
jõud on väga väike, kui selle taga
ei ole reaalset jõudu. Ei tohi üle
hinnata paljaste sõnade mõju nii
enda tegevuses, kui ka rahvusva
helises poliitikat „ Balti rahvad
peavad lootma eelkõige vaid ise
endale.

MEES, KES BALTIKUMI
PÄRAST TAHTI SRÖÖVIDA
LENNUKI

Konverentsil võttis sõna üllatus-
mehena kanadalane L. Miine, kes oli
ilmselt kohale tulnud praeguse BA-
TUN-i esimehe lätlase dr. Dzintars
Paegle kutsel. Umbes 45-SO aastane,
sportlasliku välimusega Miine on
võtnud osa Teisest Maailmasõjast
Inglise lennuväe ohvitserina, nagu
selgus nende ridade kirjutaja hilise
mast vestlusest temaga. Vestluses sel
gus ka üksikasju Milne'i poolt plaa
nitsetud lennukiröövimise katsest

Õpetajate
keskühingust
Aprillis Stockholmis aset leidnud

Eesti Õpetajate Keskühingu nõu
kogu koosoleku', mida juhatas
nsag.phil Herman Rajamaa ja pro
tokollis pr. Hilda Marand, valiti
uus juhatus järgmises koosseisus:
esimees Herman Rajamaa, abiesi-
mehed Udo Juuno ja Johan Un-
gerson, sekretär William Muld, si-
sesekretär Paul Laan, abisekrefiir
Hilda Marand, laekur Henne Ki-
rikmäe, abilaekur Elsa Raukas,
ametita liige Leida Laan.

Revisjonikomisjoni valiti W.Gross-
thai, A. Käsper ja T. Nurk. Kinni
tati 1971.a. tegevus- ja majandus-
aruanne ning võeti vastu eelarve ja
uus tegevuskava. Otsustati oma esin
dajaga osa võtta Öpetajte Maailma
liidu eelseisvast kongressist Londo
nis, samuti eesti õpetajate kongres
sist Ülemaailmsetel Eesti Päevadel
Torontos. Väga oluliseks peeti eesti
päritluga õpetajale aktiivsemat
koondamist eesti õpetajate organi
satsioonidesse. Kinnitati ettepanek
kutse andmiseks vastava kursuse lä
bitegemisel neile kutseta õpetajatele,
kes töötavad eesti koolides. Võeti
teatavaks, et suvine õpetajate kursus
toimub .Strömstadis 9.-18. augustini,

Helsingis. Just nimelt katsest, sest
tal ei olnud tegelikult kavas õhus
kaaperdada seda Ameerika lennulii
nile kuuluvat reisilennukit, mille
trepi ees ta Helsingi lennuväljal Soo
me politsei poolt kinni võeti ja tas
kus olev revolver konfiskeeriti.

Milne’i poolt oli see üritus ka
vandatud selliselt, et asjast tuleks
maksimaalne puhlitsiteedi ja pro-
pangada väärtus ilma kriminaal
süüdistuseta. Ta oli välja uurinud,
et Soomes ei olnud veel vastu väe
tud lennukiröövimise vastast sea
dust.
Soome politseid olid teadlikult in

formeeritud, et s»l ajal ja sel kohas
võib lennukiröövi katse aset leida,
ning kõik läkski plaanikohaselt, po
litsei võttis ta küür enne lennukisse
astumist, ajakirjanikud sai asjast
teada ja esiteks Soome ja siis teiste
maade ajakirjandus tõi vastava tea
te ära suurte pealkirjadega .maini
des et sihiks oli ameeriklaste poolt
venelastele välja antud leedu mere
mehe Simas Kudirka väljavahetami
ne või lihtsalt Kudirka saatusele tä
helepanu juhtimine, koos sellega
kaasneva üldise publitsiteediga Bal
ti küsimustele. Parast Milne’i üle
kuulamist- Soome politsei poolt ei
töstetudki ta vastu süüdistust. Samu
ti ei tõstetud ta vastus süüdistust
Ameerika kohtuvõimude poolt, vaa
tamata sellele ei oli tegemist Amee
rika lennukiga, kuigi teda - hiljem
ka Ameerika julgeoleku politsei poolt
üle kuulati, niisamuti nagu teda hil
jem kindlasti üle kuulas ka Kanada
julgeolekupolitsei. Süüdistusi ei tõs
tetud eelkõige loomulikult sellepä
rast, et ta lennukisse ei jõudnudki
ja mingit lennukiröövi aset ei leid
nud. Samal ajal aga oli ta valmis
vastavat karistust kandma, kui see
oleks olnud vajalik

Miine i põhimõtteks näib olevat,
et inimesed peavad aktiivselt tä
helepana juhtima inimõiguste rik
kumistele ja ülekohtule tänapäeva
maailmas, ükskõik milline võim
neid õigusi jalge alia tallab ja üle
kohust toime paneb.
Leedulase Simas Kudirka problee

mi valis ta mitme taolise juhu hul
gast kui talle kõige tähtsama ja so
bivama. Nüüd näit ta tõsist huvi

tundvat kogu Balti rahvaste küsi
muse vastu.

”BALTLASTEL PUUDUB
AKTUVNE STRATEEGIA"

Oma lühidas väljaspool ametlikku
kava aset leidnud sõnavõtus Miine ei
puudutanud oma seiklusi Helsingis.
Ta vaid andis rahulikul, kommen
teerival kujul edasi oma muljeid ja
mõtteid Balti rahvaste ja organisat
sioonide tegevuse kohta läänemaail
mas. Ta vabandas, et tema kui väl-
jaspoololija ei taha sugugi kellegi
tundeid haavata, kui ta mõnda krii
tilist mõtet, väljendab. Ta ütles, et
talle jääb tunne mida käesoleva
konverentsil kuridr ja nähtu süven
dab, et baltlastel näib puuduvat si
hiteadlik aktiivne strateegia. On na
gu tegemist skitseireenilise paljujä-
semelise oktopusest mereelukaga,
kelle jäsemete spastilised tömbleini-
sed on koordineerimata.

Baltlastel näib olevat rohkearvu
liselt sönariltkaid kapteneid ja pea
likuid, aga vähe tegelikke saavu
tusi ja aktsioone millest praktilisi
kasu. Pearõhk näib olevat balti
rahvuskultuuride säilitamisel lää
nemaailmas. kuid sellest ei ole te
ma arvates kiillali.
Oleles vajalik elle võita rohkem ot

seseid aktsioone (eireet aeiion), "Teie
ei tea: isegi, mis minusuguse mehe
ga, kes. teie probleemide* Osas kaasa
töötamiseks valmis on. peale hakata”,'
ütles Miine. ■ -

MOSKVA dirigeerib
sõda ja rahukatseid

WASHINGTON (VES) — President Nivani viimane esinemine tele
visioonis oli ameerika avalikkusele teatavaks pettumuseks. Kuna
kriis on Vietnamis jõudmas haripunkti, oodati presidendilt dramaati
list poliilikamuutmist või vähemalt mingeid drastilisemaid samme olu
korra päästmiseks. Selle aseme! president kordas juttu, mida ta oa
oma valitsemisaja kestel öelnud juba seitse korda: USA saab kaitsma
Löuna-Vielnami ja selle demokraatlikul teel valitud valitsust! Ta kinni
tas veel — sedagi õieli korrates — et USA jatkaL pommitamist nii
kaua, kuni kestab Pöhja-Vietnam ofensiiv. Nähtavasti sisepoliitiliste
oponentide ja demonstratsiooni-salgakcste rahvustaraiseks ta lubas USA
sõjaväge Vietnamis 1. juuliks vähendada 49 80(1 meheni.
Nüüd, kus kommunistide ofensiiv

on kujunenud küllalt ohtlikuks, ei
oma lohutussönad L.-Vietnam toeta
miseks enam reaalset jõudu. Lääne
korrespondendid Vietnamis kirjuta
vad, et moraali kipuvad laostama
eriti USA üksused, kes ootavad vaid
kojupääsemist egi taha sõja lõpul
"mitte-millegi eest oma nahka tu
rule viia. "Daily -Newsls” avalda
tud teate järele olevat USA vägedes
kompanii kompanii järele tõrkunud
võitlusse minemast ja olevat sagedane
nähe, kus sõdurid ei lähe enam pat-
rullkäigule. Ajakiri "Time" ütleb, et
see kõik on nn. vietnamiseerimispo-
liitika tulemus, miile eest Nixoni as
jatult hoiatasid omal ajal nii Pen
tagon kui ka CIA. "Time" lisab: Iial
gi modern ajaloo kestel pole teada
juhust, kus riik katsub sõda võita
taandumisega, s.o. vägede väljatõm
bamisega. Kuid kas Nixon ise usub,

et sel moel onvõbnalik sõda või
ta? Märtsis 1968 oli Nixon ajakirjan
duse teatel öelnud küüniliselt: "Pole
võimalust sõda ^Vietnamis) Võita.
Kuid meie ei tohi seda öelda. Meil
tuleb kinnitada just vastupidist, et
saavutada edumaad. läbirääkimistel."

NIXONIL ÕNNESTUS, seekord
jälle Kissingeri salaja välja saata,
nii et ajakirjanikud sellest vähe
matki ei aimanud. Pingsalt uuri
takse nüüd, mida Kissingei Mosk
vas kõneles ja missugused kokku
lepped seal tehti.

Valgest Majas1 öeldi mõni aeg
tagasi kategooriliselt, et USA ei las
ku Vietnami kommunistidega Pa
riisis läbirääkimistesse nii kaua, kui
kestab nende invasioon. Nüüd ameti
jatkati läbirääkimisi. Mis siis õieti
juhtus, küsiti peagu kõikjal vaba
maailma pealinnades. Juhtus seda,
kirjutab "The Christian Sc. Monitor",
et Kissingeri külaskäigu ajal teata
vad juhtivad Moskva ametisikud sõit
sid Hanoisse, kuhu saabus ka Parii
sist Põhja-Vietnami delegaat Tho,
kes lendas seejärele Pariisi tagasi üle
Pekingi ja Moskva!

Ajakirjanduses avaldatud informat
sioonist ei ole raske välja lugeda, et
Moskva dirigeeris kogu ettevõtet,
meelitades USA petlike rahulootus-
tega jälle konverentsilaua tanakhoo
suurenemisele Vietnamis. Teatavatel
presšiandmetel Brczhnev oli öelnud
Kissingerile: Kui teie arvate, et on
tingimata vaja Hanoid ja Haiphongi
pommitada, eks te siis pommita neid
kohti, kuid, palun, vältige tungivalt
vene laevade pommitamist, kuna nen
de tabamise korral muutub president
Nixoni küllasöit.

USA AJAKIRJANDUSES on ol
nud palju oletuse selle kohta, mi
da Ktssinger Moskvas kõneles, lu
bas või välja kauples. ”News-
weekT’ arvates Oievat Kissingerile
lubatud, et kui USA tõmbab teata
vaks tähtajaks oma väed välja,
siis vabastatakse USA sõjavangid.
Lubadus näib kahtlasena, sest mil

leks on Hanoil la:vis vange vabas
tada, kui USA. väed lahkuvad na
gunii ja vange saab kasutada hiljem
millegi muu väljakauplemiseks. Mõ
ned Lääne-Euroopa ajalehed lisavad
poolparastavalt, et USA vangide arv
võib nüüd tunduvalt kasvada, ku
na Nixon ei suuda ilmselt oma mehi
enne L.-Vietnami langemist välja
viia.

"Time" teatel on venelased luba
nud omaaegse Lend Lease võlga kor
raldada, kui saab USA-ga uusi sood
said kaubandusleppeid. Samuti ole
vat Moskvas soovi avaldatud julge-
olekukonverentsl pidamiseks, võima
likult Helsingis, kus Vene tahtvat
pressida praeguste piiride tunnusta
mist. Ei ole mingeid vihjeid, et Ve
ne omalt poolt teeks selleks mingeid
kontsessioone.

VO"

HUUMOR
Elatanud iord luleb oma raamatu

kogu-tuppa ja ütleb teenrile:
"James, paugutage natukene aega

ustega, mul oli nimelt armulise
prouaga mõtete lahkuminekuid."

Kolm daami istuvad restoranis.
Esimene daam ütleb kelnerile: "Pa
lun mulle klaas teed". Teine daam:
"Palun mulle samuti teed, kuid sid
runiga.” Kolmas daam tahab olla
vaimukas ja ütleb: "Mulle samuti
teed, kuid puhta klaasiga.”

Tüki aja pärast tuleb oober kolme
teeklaasiga ja küsib.

"Kes teist soovis teed puhtast
klaasist?"

*
Sõjaaegne nali Hilleri lühtkese-

vulisest propagandaminister Goebbel-
sist. Kord tabab proua Goebbels tee
nija valelt ja ütleb:

"Minna, pidage meeles, et valel
on alati lühikesed jalad."

"Ah mis, armuline proua,” vastab
teenija, "sel juhul peaks teie mees
ju ringi jooksma oma istmikul,”

IRA LÖFVANDER & CO AB
Stirbrunnsgatan 29, 11.118 Stockholm

Tel. 32 21 #
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Vana ' Jannsen, Koidula ja teised Ajakirjanik E.Simm
eesti tegelased soome vaatluses

Jišiesolevas artiklis jätkame Ester Stählberg! raamatu' 'Vastu aovalgust" refereerimist. Kuid üsna kokku-
vöUifcult ja episoodiliselt. Mainitud raamat sisaldab, nagu juba varem tähendatud, hulganisti kultuuraja
loolist materjali, mis vääriks meenutamise asepktist sootuks ulatuslikumat vaatlust, mida aga, kahjuks,aja
lehe piiratud tekstlnuun ei viiiinalda. Erilise tähelepanu osaliseks saavad selles raamatus ka ”mehed Vil
jandimaalt’' — Holstrest, Tarvastust, Helmest, Juttu on Halu Hennost, Jaan Adamsonist, viimasest kui Alek
sandri-kooli mõtte algatajast, ja teistest, (Seda osa on mõneti valgustanud ka Juhan Aavik oma memuaa
rides ”Muusika radadel”).
Hsridustaotluste kõrval kujunevad

hüüdsõnadeks: Maa ja vabadus! Vii
maste nõude lahendamine ”haarab
VHjandi-mehi sellise kirega, et neil
et jätku enam aega milleski muuks”.
Otsustatakse saata vastav petitsiocm
Peterburgi, sest ka eesti patrioodid
Peterburis, kelledega Viljandimehed
oli koostöös, olid arvamusel, et see
on ainus väljapääsutee Eestimaa
päästmiseks surve alt vabama olu
korra poole. Ka Carl R. Jakobson,
mees riigimehe positsiooniga, nägi
õiguse kehtivuses ainsat võimalust
kultuurieluks. Vabama ja öiguluse-
kohasema elu taustaks oli ju Aleks
ander II liberaalne programm, .mis
jäi aga balti aadli poolt rakendama
ta. Kohalikud võimud võisid teha,
mis nad iganes tahtsid. Sellest ei ol
nud Peterburis vähimatki aimu. Ka
seekord juhtus nõnda, et deputatsi-
oon, kes oli Peterburis oma ülesan
de täitnud ja tagasi koduteel, arre
teeriti Tartu jõudnult M-ndralkuber-
ner von Dievvend korraldusel.

Kuid võitlus polnud asjata. A.1868
kaotati Eestimaal tööorjus ja eesti
rahva sisemine jõud hakkas liikuma
kiiremas taktis. Materiaalne ja vaim
ne areng jätkus pärast seda. "Vil
jandi”, ütleb raamatu autor,” — see
on eesti vabadusliikumise häil".

Ester Stählberg jätkab Eesti ärkue-
aja vaatlust huvitava, elava ja ise
loomustava viisiga. Näiteks: ”Is®
Jannsen inöötis oma niruni põran
dat pikkade, raskete sammudega. Ta
oli lühidat kasvu, rasvunud mees ja
seetõttu ka raske astumisega. Äkki
seisates ta akna juures ja suunas
pilgud tänavale: ”Oli lõpuks hea asi,
see Tartu kolimine”.

Edasi kirjeldatakse nii siis Jannse
ni tegevust ”Eesti Postimehe” toime
tajana. Ta oli lehega startinud samal
ajal, mil Viljandi-mehed tegid oma
kuulsa sõidu Feterburgi. Jannseni
vaated, seisukohad ja suhtumine üm
bruskonda on esitatud detailselt.

Sama kehtib Koidula kohta. Kaks
aastat pärast Tartu asumist ilmuvad
— Jannseni pealekäimisel, kuna Koi
dula ise häbenes oma luulet —"Vai-
no-LMied” ja hiljem, a. 1866, "Ema
jõe Õpik”. Ka sellest on kirjutatud,
et Jakobson oli see, kes tegi Lydia
JannsenMe ettepaneku võtta kirjani
ku nimeks Koidula. Jakobson kirju
tas ise ”Eesti Postimehes”: ”Eesti
toonid... Kui süda ei löö kiiremas
trktis neid laule lugedes, sMs ei tee
ta seda kunagi... ööbiku laulud-kö-
ievad nii kaua kui meie eesti keelt
kõneldakse.” Koidula ja Kreutzwaldi
kirjavahetus ja Koidule Vöru-külas-
tus on saanud samuti belletristliku
vorm.i

Siis tuli suur aasta. Aasta 1869
suurejoonelise laulupeoga. Vana
Jannsen omas haruldase organiseeri
misvõime. Tema kodus kerkis esile
see suur mõte ja siit läksid traadid
ja kõik korraldused väija. Siin pos
titut! noodid ja organiseeriti mis va-

Lydia Koidula oma • tüireye-
«ega.

J. W. Jannsen

ja. Ja tohutu masinavärk, linnades
maal, töötas omakorda riketevabalt.
”Ärka üles! Ärka viles, isamaa!” See
oli hästituntud meloodia tuntud sõ
nadega. Ja siis: eesti piduroog! Kõik
olid tulvatud kättejõudnud pidulik
kusega: esimest korda kogunesid
eestlased ühise ürituse ümber, esi
mest korda pühitseti ühist röomupi-
du.

— Vaata seda pastor WilMgerodet!
Ta näib olevat teadlik oma tähtsu
sest. Oli ju hädatarvilik paluda sak
sa praost nominaalseks juhiks. Mui
du poleks peoga üldse toime saadud.
Tema kõrval sammub Jannsen, tege
lik juht. Ja siis tulevad Hurt, Kuni-
leid ja teised eestlased. Ja, näed sa,
real on soomlased, nad elavad Jann
seni juures. On, nagu oleks ehitatud
sild iile Soome lahe, et Eestit ja
Soomet ühendada.

Teisel kirjutab Ester Stählberg:
— Kolm päeva kestsid pidustused.

Ühtekuuluvustunded muutusi d tu
gevamaks. .. Oli midagi uut — kõi
gi nende pilkudes, kes polnud varem
sellist nlinud — tunda ülevoolavat
lõõmu kokkuhoidmisest ja teadmi
sest, et kuulud ärkavasse Eestisse, et
omad tulevikku ja lootust.

— Selle laulupeo mõtteks oligi ju
näidata Eesti olemasolu nii iseenda
le kui kogu maailmale: esn olemas
eesti rahvas, rahvas teiste rahvaste
hulgas, samade õigustega arenguks
vabaduseks nagu teistelgi. Seda too
nitas ka Jakob Hurt: oma pidufcö-
nes.., Lauldi esimest korda ”Mu
isamaa, niu õnn ja rõõm”. Lauldi
ka helilooja Kunileidi laule, viisista-
tud Koidula inspireerivale luuletus
tele.

Suurimaks saavutuseks oli kokku
kuuluvustunne. ”See andis tulevi
kuks aimamata kasvujõudu igale väi
kesele seemnele kultuuriks," ütleb
raamatu autor.

SILD SOOME - Selle rubriigi all
puudutab Ester Stählberg peamiselt
Koidule suhteid soomlastega, mis al
gasid üsna juhuslikult. Prof. Juüus
Krohn (Aino Kallase isa) ja Yrjö
Kosklr.en olid seoses oma külastuse
ga Jannseni juures, mis leidis aset
üks aasta enne laulupidu, jutusta
nud m.s., cl Helsingis koijatakse ra
ha üliõpilasmaja heaks. Kuna Koi
dula oli kõigest selles!. mis Soomet
puudutas, huvitatud, siis saatis te
magi väikese sumina ajalehe ”Uusi
Suomctai" toimetuse kaudu nimi-

. märgi all ”Üks eesti süda”. Antti
Almberg. nimetatud ajalehe noor
toimetaja arvas aga aimavat, kes sel
le "eesti südame’1 taga peitus. - Ta
saatis Koidulale tänukirja. Ja selle
järelduseks oli — eesti kirjandusloos
hästituntud — kirjavahetus Koidula
ja Aimbergj.vahel.
' ..Järgnes isa Jannseni, Lydia Koidu
la ja tema vend Harry küllasüit Soo
me. Helsingis korraldati, neile pidu
söök,-kus pkhipesemehe- kohustusi'

täitis J.V. Snellman. Kohal olid Eh
as Lönnroth, fil.dr. Thiodolf E\in,
Prof. Jaakko Forsman, Antti Aliv
berg, Yrjö Koskinen j.t. Külastati
ka Tam,peret ja Yrjö Koskineni talu
Leppäiahes. Kui Soomest lahkuti, oli
Antti Almberg viimane, kes seisis
Helsingi sadamakail, ütles Ester
Stählberg.

Edaei kirjeldab ta Antti Almbergi
jahtuvaist tunnetest Koidula vastu
ja lõpuks hoopis eemaldumisest ja
Koidula kiirest reageerimisest.

— Siis tuli Eduard Miehelscm ja
palus veel kord tema kätt. Ilma lä
hemalt järele mõtlemata otsustas
Koidula, et temast saab Michelsoni
abikaasa... Ta teatas oma vanale
sõbrale Kreutzwaldile uudise oma
kihlumisest.

Raamatus on osutatud rohkesti tä
helepanu ka Jakob Hurdale. Esiteks
tema perekonnaelule Otepää kiriklas
siis tema kuuluvusest Aleksandri-
kooii komiteesse ja paljudesse eesti
organisatsioonidesse. A. 1889 siirdus
Jakob Hurt Peterbur.gr. Ta doktoree-
rus filosoofia aial Helsingi ülikooli
juures ja oli sõprussidemete soome
folkloristi prof. Knark: Krohniga.

Peterburis alustas Hurt ulatusli
kult rahvaluule kogumist. Kodumaal
puudus tal selleks aeg. Ta päästis
tohutul hulgal unarusse jäänud kul
tuurivarasid. Tema tööd jätkasid hil
jem teised ja nõnda on tulemuseks,
et Eesti evib suurimad rahvaluule
kogud maailmas.

Ester Stählberg puudutab ka veel
Carl Robert Jakobsoni tegevust pä
rast tema tagasitulekut Peterburist,
kui ta ostis Kurgja talu, toimis
Vandras vallavanemsma ja tundis
ennast ”vaba mehena”. Siis ”Sakala”
asutamine a. 1878 Viljandis, ”ajaleht,
mida tsenseeriti Riias ja trükiti Tar
tus — ja seda tehti ajal, mil ühen
dusi peeti hobusöidukiga... Jakob
son oli mees, kes tundis lõbu ras
kustega võitlemisest... Teade Ja
kobsoni surmast a. 1882 tabas eesti
rahvast kui purustav löök. Rahva
silmis oli ta saanud hijgelküjuks,
monumentaalseks riigimeheks,” üt
leb E. Stählberg.

Pärast seda, kui ”Vastu aovalgust”
autor on vaadelnud eestlaste elu Pe
terburis, kus kerkivad esile mit
med üldtuntud kujud, nagu prof. J.
KÖLBR, DR. Karell, Helmi ja Au
gust Jannsen, dr. Vill-em Äraste, adv.
Erjapea, dr. Peeter Helist j.t..; kui ta
on põgusalt puudutanud Noor Eestit
Gustav Suitsu, Fr. Tuglase, Joh. Aa
viku, V. Ridala, A.H. Tammsaare
ja teistega, konstateerib ta, et söja-
varustuseta ja väljakurnatud eestla
sed julgesid astuda vabadussõtta —
see on ime. ”Nii saavutas Eesti lõp
uks a. 1929 vabaduse ja iseseisvuse
ja esimeseks riigivanemaks sai
Konstantin Päts.”

Raamat lõpeb ”Viljandi-mehe”,Ko-
vali talu Hain Henno kuldpulmade
kirjeldamisega a. 1921 ja Henno mõ
tetega: ”Kui inimene kõnnib oma
enda sisemistel radadel, siis avastab
t.a ka ise oma vabanenud mina. Ja
kui üksikud inimesed saavad selles
tähenduses vabaks, siis saab tegeli
kult vabaks ka kogu rahvas. Meie
oleme sammunud vastu aovalgust, ja
ma loodan, et me sammume edasi
täispäeva poole.”

MR

Stipendiumid
Riigi humanisiT kuurimisnöukogu

on määranud teaduslikuks tööks sti
pendiumid prof. Gustaf Ränkile
Stockholmis ja dotsent - Valter Taa
lile Uppsalas.

• Metsosopran Kaja Partning esi
nes üliöpilaomlMina UNO kirikus-
toimunud k on teeniti.

suri Ühendriikides
Pühapäeval, 39. aprillil kutsus surm eesti kutseliste ajakirjanike pe

rest ära "Ameerika Hääle” eestikeelsete saadete kauaaegse toimetaja
Elmar Baari. Ta srart Washingtonis, kuid tema tööpõlluks oR Eesti, ku
ni raske haigus tema poolteist kuud tagasi töö juurest eemale sundis.
Elmar Simm oli Võrumaa mehi ja

ta võis sõpra üllatada tabavate va
nasõnadega võra keeles. Aga ta oli
ka üks parimaid eesti kirjakeele
tundjaid ajakirjanike peres, olles
Tartu Ülikoolis õppinud, eesti keelt
ja rahvaluulet. Kui Eestis võõra või
mu ajal ilmus ”Kalevipoja” uustr-
rükk, siis oli ta Välis-Eestis selle pa
rimaid analüüsijaid, võrreldes seal
seid varjundeid ja tõlgitsusi Kreutz
waldi originaaliga ja selle allikatega.
Ja ta oli väsimatu hoolitsema selle
eest, et "Ameerika Hääl” kostaks
Eestisse vigadeta keeles. Samuti oli
ta hoolitsenud mitmete välis-eesti
autorite raamatute keelepuhtuse eest.
Esijoones oli aga tema enda panus
ajakirjanikuna rikkalik ja väärtus
lik. See hõlmas teravmeelset vestlust
kui ka ülimalt vastusteadliikku ana
lüüsi päevasündmustele. Tema lem-
miktööks oli kirjanduse ja kunsti
vaatlemine ning tutvustamine.

Elmar Simm sündis Urvsstes koo
liõpetaja pojana. Pere asus varsti
Kasaritsalc. Elmar Simm lõpetas 1924.
aastal Võru Poeglaste Eragümnaasiu
mi. Tartu Ülikooli filosoofiateadus
konda astunud, viis juba koolipoi 
sina äraproovitud suleosavus tema
"Postimehe" kooli, Sealt leidsid mit
med maakonnalehed endile aegajalt
toimetajaid. Elmar Simmist sai ko-
dumaakonna lehe ”Võra Teataja”
toimetaja. Ta toimetas vahepeal
”Narva Postimeest” ja Valga "Löu-
na-Eestit", suurima osa oma tööst
Eestis andis ta aga ”Postimehele”
Tartus ja selle Tallinna harutolmetu-

sele, seda ka ajakirjanikele raskeil
aastail enne tema lahkumist Eestist
•1944. aasta sügisel.

PögenikuaastaU Saksamaal jätkas
ta tööd sealsetele eesti lehtedele ja
oli Briti tsooni eestlaste tehe ”Sõnu
mid” toimetaja, ühendriikides 1949.
a. sügisel uue kodu leinud, liitus ta
1951 ”Ameerika Hääle” eestikeelsete
saadete toimetusega. Viimased pool
teist aastakümmet oli ta eesti osa
konna toimetaja ning selle juhataja
asemik. See tähendas hoolitsemist
raadiosaadete eest, mis suunduvad
Eestisse seitse päeva nädalas ja tihti
ei lubanud piirduda kaheksatunnilise
tööpäevaga ega viiepäevalise tööna-
lalaga. Elmar Simm pühendud väsi
matu andumusega ülesandele anda
Eestisse tõepärast informatsiooni sel
lest, mis sünnib maailmas ja Tuua ka
silda väMs-eosblaste ja Eesti vahel.

Viimastel aastatel kiskus raske hai
gestumine tema korduvalt eemale
tööst. Ta elas üle kaks rasket operat
siooni. Ta tuli ikka jälle tagasi oana
töö juurde, kuni raugev jõud sundis
otsusele märtsi lõpus vanusepuhäru.-
sele minna. Tervise järjekordne
järsk halvenemine viis tema enne se
da tähtaega haiglasse, kust ei olnud
enom tagasi pääsu.

Elmar Simm oli unistanud pühen
dumisest oma harrastuslikele huvide
le päraöt vabanemiisfc alati kiimii
tõotavast päevatööst. Tema eric Vaim
oleks ennast kindlasti kirjas avalda
nud veel puhkeaastatel. Saatus tm
tahtnud teisiti. -

Olgem gänulMmd tema elutöö eest
JAAN K1TZBERG

Sisukas, publikurohke
koolipidu Göteborgis

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi Eesti Algkool korraldas pühapäeval,
7. mail oma traditsioonilise kevadpeo koos emadepäeva tähistamisega,
üritus toimus Gamlestadi rahvamajas, mille kuuldesaal oli täidetud
viimse võimaluseni Kolme pölvkonnapublikust.
Pidu algas kell 12. Kultuurkomitee

esimees tsiv. ins. Evald Soomägi üt
le ava- ja tervitussönad- Aukülalis
teks olid G. E. Algkooli juhatuse esi
mees bankkamrer Adolf Borén abi
kaasaga. Pr. Borénite andis kooli
poolt lilli G. kl. õpilane Maret
Sooaru.

Emadepäeva-köne ja palvuse pidas
õpetaja Elmar Tõldsepp Gotlandilt.
Ta tõstis esile ema tähtsust pere- ja
ühiskonnas. Ses seoses võrdles õpeta
ja emast olenevat osadust minevikus
ja nüüd. Toona oli hooopis teisiti. Siis
oli koduse kasvatuse aluseks ja ees
kujuks Jeesus Kristuse elutöö, mis
seisnes armastuses ja inimkonna lu
nastamises. Nüüd on maailmas seevas
tu rohkesti pettust, valet ja tapvat
mürki ja osasaamine sõprusest ja ar-
mastusestki on kodudes vähenenud.

”Emadepäeval õpime oma ema
lähemalt nägema. Mc näeme emas
inimest, kelles me pole kunagi
pell urnid," ütles õpetaja. Ta soovis
lõpuks, cl eesti noored ci unustaks
oma emasid ega emakeelt, kuna
emade ülesandeks .on eesti keele ja
eesti kodu säili!.,mine oma laste
elus.
Seoses kõne ja . palvusega lauldi

”Võta. nüüd -Issandat, vägevat ku
ningat küta" ja ”Õnnista ja hoia”.

Pidulikuks ja südamlikuks kujunes
iseäranis vanemate klasside õpilaste
tulek .lavale rahvariietes ja rooside
ga, kellede hulgast , 8. kl. õpilane
Laine Kaar . deklameeris luuletuse
”Tõotus emale”. Selle järel siirdusid
samad õpilased saali ja ulaiasid. iga
le emale punase roosiöie. Lauldi ühi
selt ”Ema sudu”.

Seega oli emadepäevale ■ pühenda
tud osa lõppenud ja alustali muu pi-
dukava täitmisega, mille juures oli
peaaegu kogu õpilaskond rakendatud.
Selles kava osas-oli kokku 28 ette
kannet ■ — deklamatsioone,- klaveri pa

lu ja koorilaule. Kuid õpetajad olid
niivõrd leidlikult ja ökonoomselt kor
raldanud, et nood 28 esinemist soori
tati tunniaja jooksul. Eriti 1. ja 2.
kl. õpilaste sõnalised ettekanded olid
põgusad aga see-eest hoogsad. Esine
sid ka need, kes olid möödunud sü
gisel oma koolitööd alustanud eesti
keelt oskamata. Nüüd esinesid nad
juba nagu puht-eesiiased.

1. ja 2. kl. õpilased laulsid oma
korriga kolm laulu: Juba linnuke
sed, Laululind ja Mu koduke. Ju
hatas ja saatis klaveril koolijuha
taja Eero Tarjus. Kõigiti õnnestu
nud ja nauditav ettekanne!

Klaverisoolodega esinesid 4. kl.
õpilased Anne-Lis Havama ja Linda
Pilt. Esimene mängis ”Tervituse” ja
teine "Rõõmsa tantsukese”.

Vilespilli-muusikat oli 5. ja 6. kl.
õpilastelt. Nad mängisid Brahmsi
"Hällilaulu” ja Weberi ”Merineidude
tantsu”. •

Kavas oli ka rahvatantsu: 4., 5.
ja 6. kl. tütalrapseo tantsisid ”Muhu
kannanööri” ja ”Targa rehealuse”.

Kavas esimene osa lõpetati suure
pärase kordaminekuga,, milleks oli
kaks laulu- 3., 4., 5. ja 6. kl. ühend
koorilt: Emakene, eidekene ja Keva-
de-marss. Juhatas Eero Tarjus 'ja
saatemuusikat esitati vilespillidega.
Ovatsioonidele vastati ühe rootsikeel
se lauluga.

Vaheaaega veedeti .einelauas, kus
lasle emad teenisid pidukülalisi ko-
duvalmistatiid isuäratavale • küpsiste
ga, kohvi ja muude karastusjooki
dega.

Pärast vaheaega esitasid T. ja-2. kl.
õpilased Lensi Rõmmeri poolt- koos
tatud näidendi ''Tiksi ja ■Toksi”. Lap
sed esitasid selle suure innuga ja
loomi ning linde toredasti ja mõnu
sasti kehastava tegevusega.

MR
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Eesti taluperenaine Kanadas
jutustab oma probleemidest
‘TORONTO (VE) — Kui aastaid tagasi paljud eestlased pääsesid Euroopast Kanadass3 pöllutöölise lepingu

alusel ja sattusid seoses sellega sageli väga ebameeldivatesse elutingimustesse, siis nüüd leiab baevalt meie
inimesi töötamas võõrastes lärmides. Küll leidub aga eestlaste endi farme peaaegu kõigis Kanada osades.
Need võivad olla võrdlemisi suured nisufarmerid preeriates, tubakafarmid, maasikafarmid, väiksemad sega
farmid või lihtsalt suvitusfarmid, kuhu sõidetakse linnadest nädalalõppudel ning puhkuse ajal ja kus nii mõ
nedki loodavad maarahus veeta oma vanaduspäevad.

Näitlejatar Mikk-Krulli
mälestusi ”Estoniast”

V' lv „ <_ y-zJ &'J “-V* 7 XT..

j Tjt- ?, ^
”Estonia" teatri veterane, vasakult Salme Peetson,. Olga
Mikk-Krull ja Lully Virkhaus.

Suvehooajal on farmeri elu kaht
lemata raske, aga kui saabub talv
ja lumevapi katab suure osa Kana
dast, saab talupidaja lubada enesele
pikemaajalist puhkust kui tavaline
palgateenija. Seda kasutavadki pal
jud reisimiseks ja oma silmaringi
laiendamiseks. Litti? Britanls, Onta
rios elunev maasikafarmer Harri
Puusme käis näiteks tänavu koos
abikaasaga Indias ja sooritas läinud
talvel pikema ringsõidu Ladina
ameerika maades.

Ka teisi eesti furmipidajaid on
praegu mitmel pool liikumas ja
ühe sellisega saime mahti vestelda
hiljuti Washingtonis kui ta kuskilt
Mehhiko lahe äärsest suvesoojusest
tulles tutvunes ka Ühendriikide lu-
metuisulise pealinnaga.
Juttu on Ingel Leliepist — talupe

renaisest Castietonis, milline koht
asub Ontaroios, kuskil Toronto ja
Montreali vahemail. Kuna teame, et
Ingel Lellep pärineb Hiiumaalt, Em
maste vallast meremehe perekonnast,
siis avaldame. imestust,- et ta siin
võõrsil otsustas järsku koos abikaa
saga hakata põlluharijaks.

”Ega see ni järsku tulnudki’.’, mee
nutab küsitav. ”Põgenesime omal ajal
paadiga Rootsi — see oli veoautomoo-
toriga varustatud kalapaat ja peale
võtsime 21 inimest. Elasime Stock
holmis ja mujal Rootsis neli astat,
ning töötasime mitmesugustel aladel.
Elul polnud üldiselt viga; kuid tund
sime igatsust kaugemate randade jä-,
reie ja otsustasime siirduda pöllutöö
lise lepingu alusel Kanadasse.

Juhtus aga nii. et sellest lepin
gust polnud tarvis kinni pidada ja
nii teenisime jäitegi mitu aastat
Torontos endile el®iiist aladel, mis
ei pakkunud täielikku rahuldust.

LUND
Koolide emadepäev

Lumdi ja Malmö täienduskoolide ja
Lundi .täienduskooli mänguring! õp
petöö lõpetamine koos emadepäeva
tähistamisega toimub pühapäeval, 28.
mail kl. 14 Lundis, Peetri koguduse
majas, Petersgården, Trollebergsvä-
gen 43, Kavas õpilaste ja Malmö
nka-utlike noorte ettekanded. Pääsme
Tiinul täiskasvanuil]» 2:-. Eeskavale
järgneb ühine kohvilaud. Kõik on
südamest teretulnud,

STOCKHOLM
Üleskutse

. üleskutse kõikidele pop, jazz,
country and western, folklore, laulu,
mängu ja muudele gruppidele.

22. oktoobril kl. 15-17 on kõikidel
tundmatutel ja tuntud tähtedel ainu
laadne võimalus end tutvustada
Stockholmi publikule. Siis nimelt
toimub Jazzfestival, Jam Session,
pop-öhtu või soaree.

Korraldaja: Stockholmi Eesti laste
aia juhatus. Eeldus: Et leidub vasta
vaid gruppe või soliste. Põhjus: Las
teaia tegevus vajab raha.

Ööbimist katustakse korraldada ja
on võimalik saada ka toetust reisi-
kulude katteks. Kui oled orkestri
juht, solist, mängid pilli või teed
muud kunsttükki, anna endast mär
ku. Tarvis on järgmisi andmeid:

Grupi või solisti nimi, aadress ja
telefon. Grupi liikmete arv. Esitata
vate palade nimi ja kestvus minuti
tes — neid andmeid on võimalik hil
jem muuta, öökorteri vajadus
{štoekholmis ping umbkaudsed sõidu
kulud. .

ülalmainitud andmed palume saa
ta hilj. 15. juuniks järgmisel aadressil,
või telefonil: Liis või Matti . Klaar,
Ängsvägen 21. 132 00 Salsjö-Boo, tel.
«/715 81 76.

1857. aastal oli mu abikaasa Alfred
tüdinenud tööst plastikatööstustes ja
me ostsime Castletoni 100-aakrilise
farmi. Kogemusi polnud meil sel alal
küll üldse, kuid olime kindlad, et
õpime kiiresti ja see ei käinudki
meil ülejõu, nagu edasised kogemu
sed näitasid. Tookord maksime talu
eest 8000 dollarit, kuid nüüd on sel
le väärtus tõusnud vähemalt 25.000;
le dollarile. Muidugi tuleb arvesta
da, et oleme oma majandit vahepeal
tunduvalt laiendanud uute hoonete
ehitamise ja põllutöömasinate hanki
mise näol.

Kuuleme edasi, et Lellepitel on
segafarm, kus peamine tulu saa
dakse sigade kasvatamise:::.
Sigade arv kõigub, kuid praegu on

neid saja ümber. Omamoodi rekor
diks oli raius kui ühel aastal üks
emis sünnitas ,17 põrsast. Põldudel
kasvatatakse peamiselt maisi ja suvi
vilja, kusjuures mais segatakse Cast
letoni alevist ostetava kontsentraadi
ga. Vastav traktori jõul töötav veski
jahvatab selle jahuks, millega söö
detakse sigu. Sigade turustamine toi
mub kahel erineval viisil — sigade
turustamise vahendusameti kaudu ja
oksjoni teel. Kui on head ajad, saab
kuni 28 dollarit põrsa eest, kuid
praegu on hinnad odavamad — või
bolla 1.4—15 dollarit tükk.

Viimasel ajal on palju juttu olnud
sellest; et Väikefarmid "ei tühi end
end enam hästi ära. Mida arvab sel
lest Ingel Lellep, kelle talundit võib
määrata sellesse liiki?

”Jah, see on tõsi, et Kanada va
litsus püüab kaotada väikefarmide
süsteemi", ütleb intervjueeritav".
”Kui meil näiteks körvaltalu müü

gile tuleks, saaksime valitsuselt eri
soodustusi kui sePu ostaksime ja oma
taluga liidaksime. Meie aga oleme
eluga rahul ja ei soovi üle keskea
jödunud inimestena, kelle lapsed ju
ba kodust lahkunud, enam oma ma
japidamist laiendada. Meile meeldib
see piiritu avaras, mille taluelu ene
sega kaasa toob ja meie ümbrus
meenutab siin nii elavalt Löuna-
Eesti maastikku. Seda nõuavad mui
dugi pidevat hoolitsemist, aga kui
mõnikord seejuures pisut hiljaks
jääd, ega siga sii3 nurise. Katsu aga
mõnele teisele Inimesele töötades hil-
jaks jääda — vaata et lastakse töölt

Lilli maailma
liidu juhid
NE WYOKK (VES) — Vabade

lätlaste maailmal)it (World Fede
ration of Frixs Lalvians) («ilas ees
ti kesksetele organisatsioonidele, et
maailmaliidu presidendiks on va
litud TTldis Grava tl SA-st ja ase

presidendiks Imants Frei manis
Rootsist.

Vabade liitlaste maailma liitu kuu
luvad lätlaste kesksed organisatsioo
nid USA-s, Kanadas, Austraalias ja
Euroopas. Org-n vastab oma ülesan
deilt umbes ülemaailmsele Eesti
Kesknõukogule.

Hiilis Grava, kes oli USA iüti kesk
organisatsiooni esimeheks, on aas
taid olnud lähedases koostöös Eesti
Rahvuskomiteega j« ?.E. Kesknõu
koguga. Valimise pulmi lätlaste üle-
maaihnaseks juhiks TJ. Grava ütles,
et kodumaal asuva läti rahva suuri
maks ohuks, on venestamine. Praegu
om Läti elanikkonnas lätlasi ainult
veol 57 pi-ots. Okupeeritud Lätis on
vahest ainuke maa maailmes, kus
nöukogudeük riigipea ei oska maa
enamusrahva keelt ega et sea sellest
üldse arugi. Valitseva kompartei
keskkomitee 11 liikmest on ainult
üks sündinud, kasvatuid* ja hariduse;
saanud Lätis,. teised on kas veneta-.
aed või Vetiemaa-lätilasadi ■■ -

lahti. Nii, et eks taluinimese elul ole
ka oma head küljed. Pealegi oleme
põgenikena nii kui nii pidanud tih
ti elukohti vahetama, nüüd on pä
ris tore rahus elada”,

Lellepid et tunne Castietonis min
git üksindust, ses* ümbruskonnas on
ka mitmeid teisi eesti talupidajaid
— mõned nendest saavad talust
elatist, teised kasutavad neid suvi-
tamiseks vöi veedavad seal pensionä-
ripölve. Nii on tekkinud terve eesti
küla. Ingel Lellep jutustab, et enne
nende sirmakolimist oli Castietonis
eestlasest farmipidajaks Haapsalust
pärinev Magnus Lao, kes nüüd on
surnud. Praegu peab seal talu Huko
Soolepp, kes on ühtlasi tegev kinnis
varade vahendajana

Lähedal on talu põllumajandus-
teadlasel prof. Enn Terasmäcl, kes
nüüd pensionil olles annab lahkes
ti erialilist nöu ka naabritele.
Samuti on kohalikeks elanikeks

Konrad Külmallik, Elmar Johanson,
Heino Riga, Kar”. Saage, Voldemar
Hinrikus, Aliis Päri Meriorg ja mit
med teised. Kaugel ei ole ka laulja
tar Helmi Betlemi ja tema venna su-
vitustalu — tuniud väljasõidukoht
paljudele Toronto eestlastele, Karl
Saagi ”puhkuse ja eluröömutalu”,
kus peremees elait oma naise ja nai-
seöega, omab erilise kuulsuse keva
dise ja suvise lilledukülluse poolest.
Kanadlased armastavad tulpide hoo
ajal ütelda: ”Milleks soita Ottawas-
se sealset kuulsat tulpidemerd vaa
tama. Samasugus4 ilu võib nautida
siinsamas, Saagede aias”.

Milline on eesti taluperenaise töö
päev Kanadas? küsime lõpuks pr.
Lellepilt. Kas tööd pn palju? ...

”Tegemist on küllalt, eriti suvel”,
kuuleme. ”Ma olen enesele kombeks
võtnud, et ma ei lähe kunagi samal
päeval magama, millal ma üles tõu
sen. See tähendab, et voodisse min
nes on enamasti alati juba südaöö-
tund möödas ja ärkvel olen ikka ju
ba kella kuue paiku. Minu tegevust
vöiks ehk iseloomustada — linnape-
renaise tööpäev, pluss kanade, ala,
lillede, kasside ja koera eest hoolit
semine. Põhiline talutöö nagu künd
mine, külvamine ja sigade söötmine
kaks kuni kolm korda päevas jääb
muidugi mu mehe hooleks.”

REPORTER

Lühiteated
Ameerikast
• Röövpiiük USA territoriaalvete
ees on võtnud hiigelsuure d mõõt

med, rõhutati Esindajatekojas. Osalt
sõidavad võõrad laevad sisse ka ter
ritoriaalvetesse Alaska piirkonnas.
Aprilli lõpul oli tegevuses 128 vene
ja 166 jaapani kalalaeva.
• Kindralstaabi üleni Westmorc-
land hoiatas kongressi vähenda
mast USA armeed alla 811.000-le
mehele, mis on plaanitsetud, rõhu
tades, ct vähendamine ähvardab
maailmarahu. Vähema ■ armeega ei
suuda USA tõkestada agressiooni-
juhtumie.d
• USA-s toimus märtsis 121 pom
miplahvatust, teatabjulgeolekuasu-

tus FBI. Aasta algusest siiani on
plahvatanud 42.1 pommi, eoskiitt
ühiskondlikes ja riigiasutuses. Pom
mimehed on vasakäärmuslased.
• Rahvaiive on langenud alla 1
protsendi aastas, teatas USA rah-
vastikubiiroo. Sündivuse langemise
on põhjustanud abortide legalisee
rimine p-plllide tarvitamine ja le-
vinenud sfindiviisevastane propa
ganda. USA-1 oli kuuvahetusel
2tt8.10e.M0 elanikku.

• M prots. linnaelanikcst tm hir
mul, kurjategijate pärast ega julge

. õhtuti välja minna, tegi kindlaks
Galhtpi-uurimus. - Kuritegevuse - laie-

Eestis ilmus tänavu brosliiiürina
end. ”Estonia” näitleja Olga Mikk-
Krulli tagasivaade ”Minu elu mitu-
sikaradadel” (Tallinn 1972, 70 lk.
teksti ja 63 fotot). Aastal 1911 abiel
lus Olga Mikk (sünd. 1887 Tallin
nas) ajakirjanik ja muusikakriitik
Paul Olakuga, lahutus ja abiellus
uuesti 1924 dirigent Arkadius Krul
liga.

Aastal 1932 lahutas Olga Mikk ka
Arkadius Krullist. Sellele ta lisab
nüüd, et ”lahutusest hoolimata jäi A.
Krülli ja minu vahekord sõbralikuks
ning seda isegi sel määral, et kui ta
1944. aasta algul välismaale sõitis,
saatis ta sealt tütrele ja minule väl
jakutse. Kuna sel ettevõtmisel puu
dus mõte, jäi sõit meie poolt teosta
mata. Siitpeale on A. Krulli ja meie
vaheline kontakt katkenud.” '

Kommunistide esimese okupatsioo
ni ajal töötas Olga Mikk-Krull ”Es
tonia” teatri röivalao hoidja abilise
na, ja mõni kuu hiljem järgnes töõ
"Estonia” raamatukogus. Ka Saksa
okupatsiooni ajal jäi Olga Mikk-
Krull lavast eemale. Ta ütleb nüüd:
"Sõda tõmbas jällegi tööst ja elust
kriipsu läbi. Läksin tagsi röivalattu
ning olin vahel teatri telefonikesk
jaamas ametis.”

Sügisel 1944, kui näitlejad-Iauljad
Nõukogude Liidu tagalast tagasi pöör
dusid, algas ”Estonia” varemeis töö.
Hävinud teatrisaali ümbritsevasse ja
lutusruumi ehitati direktoritele — A.
Lauterile ja L. Raj alale — kaks vi-
neeriseintega kabinetti, trepikojast
said kontoriruumid ning minu tüt
rest Pia-Astridist mõlema direktori
sekretär. Ooperi-, opereti-, balleti- ja
sönalavastusi hakati andma endise
kino "Gloria” ruumides ning mulle
võimaldati koht selases telefonikesk
jaamas. Sõja lõppedes lahkus mu tü
tar ”Estoniast” ning siirdus Tartu
ülikooli arstiteadust õppima.

Oma järgneva karjääri kohta üt
leb Olga Mikk-Krull, et ”1945. aastal
algas minulgi uus. üle kaheteistküm
ne aasta kestnud töölõik. Tänu M.
Arder-Rungl soovitusele viidi mind
üle ooperi etteütlejaks. Kohtusin
uuesti teatrilavaga, abistasin mulle
nii lõpmatult tuttavais ja armsais
oopereis noori kolleege ning tegin se
da suure südamesoojusega. Läbikäi
mine toredate kolleegidega kergen
das tunduvalt ka minu pingelist ette-
iitlejatööd. Tegin seda eesti ja vene.
ning, kui tekst seda nõudis, siis ka
prantsuse keeles. Võtsin osa kõigist
ringreisidest nii kodumaal kui ka
kaugemal, viibisin koos teatriga mit
mel korral Leningradis, Moskvas ja
Kiievis.”

Oma etteütleja tegevuse iseloomus
tamiseks ütleb Olga Mikk-Krull:
"Ehkki tegevus etteütlejana on jät
nud igati häid mälestusi, oli see oma
jagu pingeline ja väsitav. Päeval ja
õhtupoolikul ülipingelised- ■ proovid,
sagedased tekstimuulmised ja iiinber-
kirjutainised väsitasid omakorda.-ning

neinine on tingitud narkootiks hävi
nemisest ja kohtuotsuste • pehmene
misest.-.

kui kauakestnud proov ja õhtune
etendus juhtusid veel ühele ja sa
male kuupäevale, polnud kaugeltki
kerge. Hakkasin tundma väsimust ja
apaatsust, aastate arv oli jõudnud
seitsmekümne üheni ning 1958 esita
sin "Estoniale" lahkumisavalduse.
”Estonia” kutselise teatri viieküm
nenda juubeli puhul määrati mul
le personaalpension,"

Oma viimaste aastate kohta ütleb
Olga Mikk-Krull: ”Pärast lõpetatud
elutööd ja ”Estoniast" lahkumist juh
tus minu elus veel üks küllaltki
kummaline pööre. Nimelt abiellusin
seitsmekümne kolme aastaselt kol
mandat korda pärast seda, kui olin
peaaegu kolm aastakümmet olnud
üksik. Minu uus elukaaslane Filip
Vahtrik on pärit minu varasest noo
rusest ning meie tutvus on kestnud
palju aastaid. Vahepeal elasime teine
teises suunas ja üksteisest mööda,
kuni teed taas juhuslikult kokku
jooksid. Lapsed oh läinud omä rada
ning seepärast on päris kena kelle
gagi jagada järelejäänud osa elust.”

Broshüürl lõpus märgib Ola Mikk-
Krull, et ta esines osatäitjana kokku
34 ooperis, 24 operetis ja 6 vokaal-
sümfoomlises suurvormis. Ta on saa
nud teenete eest muusikakulvormis.
Ta on saanud teenete eest müusika-
kultuuri arendamisel aukirjad Eesti
NSV Ülemnõukogu presiidiumilt (17.
XII 1945 ja 3. V 1957) ning Eesti NSV
kultuuriministeeriumilt (18. III 1957).

Võitlejate
esinduskogus
BUFFALO (EPL) — Buffalus tui

mus 22. aprillil Eesti Vabadusvõit
lejate Liidu esinduskogu koosolek,
kus esindatud olid kõik 12 liikmcs-
üliingut ja Kanada eesti sõjamees
te vaatlejad.
Esimeheks valiti lagast mitmekord

ne Esimees Gerhard Buschamn, Ase
esimeesteks on Eduard Vallaste ja
Aleksander Kurgvel, peasekretäriks
Mäido Kari. laekuriks Endel Kool,
erlalasekretäridekt Jyri Kork ja Jo
hannes Pedak, noorte laskeala kor
raldajaks August Kuklane ja juha
tuse nõunikuks Eduard Ojandu.

Baltlased
Daviesi jutul

WASHINGTON (EPL) — Balti
diplomaatlikud esindajad Ameeri
ka Ühendriikides, E. Jaakson —
Eesti, A. Oinbeigs — Läti ja J.
Kajeckas — Leedu, võeti 3. mail
vastu välisministri > abi Richard T.
Daviesi poolt.
Kokkusaamine oli- palutud -ühen

duses president Nixonieeloleva sõi
duga- Moskvasse ning arutusel olid

I Balti riikidessé -puutuvad ’ krümu-
i sed. .
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Kuidas olla tugev, terve?
LUND, (EPL) — Eesti Üliõpilas

id, a Lundis (EÜD 25-aasta tege-
i ■ lühistamise pidulikul aktusel
j ■ r- ui u helikone kehakasvatusest
ja selle tähtsusest noortele dr. Kal
ju ui '.kuumal. l;es on üks EÜL-i
a -.jäid.

F • IlhmVmil lausus kokkuvõttes
jai -Kt:
1. :■ poliskodumaai, TaSUnna-Tar-

t uleil Viige-, a jn Jõgeva vahel
. _'i Karde magi. Paremal leegil-
t • mre soosil mana Endla järv. ot
se e laial voogab viljarikas Vai-
1 ’ rie ja vasakul avaneb Kärde ür-
g_i s oello Ürgoru kaldal asub hobu
se u i kujuline tasandik, kuuskedest,
pahkinpuist ja kaskedest piiratud
K'ä miimi. Siin vabas looduses pida
sid muistsed eestlased oma killapi-
d , d, Need pidustused vastasid oma
suult ja mõistelt Hellase olümpia
ni ulgudele -- vöistlusmängudele, lau
lude ja muude ürituste saatel.

Seega meie esivanemate killamän-
gtitlel avaldus samasugune keha ja
vaimu harmooniline koostöö nagu ku
nagistel antiiksetel olümpiamängudel
Hallases. Kõnelemata ajastust mil
muistsed eestlased elasid vaba rah
vana, leiame jõudu arendavaid män
ge ,ia harjutusi isegi hallist orjaajast.
Samuti esineb '‘Kalevipojas" ja igas
teises kroonikas, mis käsitab meie
rahva minevikku, lugematul arvul
vihjeid ning märkmeid meie esiisa
de erakordsest füüsilisest jõust ja
imetlusväärsetest vägitegudest.

Elu alalhoiu võitluses olid jõud ja
osavus määrava tähtsusega tegurid.
Kii kestis see aastatuhandeid ja nii
On see ka tänapäeval.

Inimene on aastatuhandete kestel
tähelepanekute ja uurimuste varal
jõudnud selgusele, et füüsilist jõudu '
ja osavust saavutatakse maksimaal
selt töötavate organite süsteemis mak
simaalsetes miljöötegurites. Nii ole-
jne jõudnud mõisteni — kehakasva-
lus. Musklite treenimisest ja kehahar
jutuste tähtsusest olid teadlikud va
nad egiptlased ja kreeklased. Per
Henrik Ling, muuseas Lündi Aka
deemia vehklemismeister. asutas 1813
Stockholmi maailma esimese võimle
mise instituudi.

EdgarEoover

FBI-direktor
lüoover suri
WASHINGTON (VES) — FBI di-

v ' r ,1. Edgar lloover leiti teisi-
jäi \ a Imimiiikul oina korteris sur
uv I. Surm oli (uinud kiirga vere
le’ järelmina maailmu kuiilsai-
:«!'■)politseiülemale 77 a. vmtu-
f . Kadunu, olles poissmees, ehib
iil. Vda. Tema laiba leidis Inumni-
kri loodi kürvalt põrandalt kori.s-

uinud teenija.

J. E. Hoover oli õieti FBI looja ja
väljokiijundaja, olles määratud sei-
If-Ae kohale >14. .mail 1921 president
G. Ccolidge poolt. Ta on teeninud
O-nra pika. karjääri kestel kogusum
mas kaheksat presidenti. Kuritege
vuse vastu ■ .võitlemise kõrval on
FBI-1 olnud •'■suured teened ka spioo-

i tilde jajkominuhiÄide väljaroqkimi-
;SOl, , '

Dr. Kaljula Kummal
Eelmise sajandi viiekümnendatel

aastatel koostas William Stoke esime
sena süstemaatilise füüsilise harjuta
mise programmi. Rootsis võeti profü
laktiline ja teraapiline kehakasvatus
tarvitamisele Enköpingi arsti Ernst
Westerlundi poolt. Esimene käsiraa
mat tervishoiust lastevanematele Il
mus siin 1836.

Seoses üleminekuga liikuvast ke
halisest tööst rohkem paigalistuvale
tööle j» suureneva rootorismiga on
inimase igapäevane füüsiline aktiivi-
teet vähenenud markantselt. Koos vä
hema füüsilise tegevusega langeb ül
dine konditsioon kuna aga füüsiline
treening tõstab inimese füüsilist töö
võimet. Meil on tänapäeval kindel
meditsiiniline alus, ét propageerida
järjekindlat füüsilist harjutamist.

Füüsilise treeningu efekt on suu
rim selles eas, kui indiviidil on kii
re juurdekasv, see on nooruses. Jär
jekindlalt jätkuv treening on vaja
lik, et hoida alles funktsionaalset ka
patsiteeti hingamise ja vere ringvoo
lu süsteemil.

Tänapäeval keskealised isikud ei
tarvitse seetõttu kurvastada, et nad
aastaid on olnud nüüd inaktiivsed.
Nende noorusaastatel, kus liikumine
seisis peamiselt käimises või jalg
rattal sõitmises, said nad füüsilise
treeningu, mis mõjustas nende di
mensioonide väljaarenemist. Kui tä-

Sotsiaalkomisjon: Esimees E. Ne-
rep, liikmed Ella Kirsipuu, J, Mih-
kelson, A. Rossma r. ia J. Viira.

Vähemusrahvuste komisjon: Esi
mees W. Muld, liikmed A. Horm,
M. Mühkam. H. Mark, J. Mihkelson,
A, Keinans, J. Ungerson ja. J: Viira.

Juriidiline komisjon: Esimees E.
Anderson, liikmed J. Po.-ka, A. Ross-
man ja A. Ruusa.

Juhatuse esindajad Garantiikomis-
jonis: J. Poska, E. Anderson ja A,
Jiirine. Juhatuse esindaja Eesti Abi
Keskuse juhatuses: R. Moorma. Juha
tuse esindaja Stokholmi Eesti Algkoo
li hoolekogus: I Paljak. Eesti Ko
mitee Noortetöö esindaja Rootsi
Riiklikus Nootiencukogus: I. Paljak
ja Madli Kutdve.

Juhatuse koosolekul kinnitati Koo
li- ja uoortetoimkonna otsused kahe
ak&udijuhtidc kursuse korraldamiseks
koos Eesti Skautlike Noorte Maleva
ga ja määrati selleks krediiti 8C€0
krooni. Samuti otsustati korraldada
koos Suvikoduda Kuratooriumiga ke
vadel enne suvikoduda töö räigust
Kungla suvikodus laste suvekodude
personali õppepäevad ja määrati sel
leks krediiti 10§0 krooni.

napäeva noorus, kel puuduvad sar
nased alused, jõuab vanaikka, omab
ta tunduvalt kehvemad dimensioonid
võrreldes tänapäeva vanade indiviidi
dega.

Ei ole kunagi hilja alata korrapä
rase füüsilise treeninguga. Keskealis
te ja vanemate inimeste harjutamine
toimuga samaaegse üldise tervisliku
kontrolliga, et vältida sarnaseid kur
bi episoode, nagu juhtus viimase Va-
saloppeti ajal. On ebaõige soovitade
ühekülgset harjutamist kas jooksmi
se, jalgralial sõitmise või ujumise
näol. Rida mängusporte, nagu käst-
vöi korvpall ja badminton, on väga
efektiivsed, kus rakenduvad paljud
musklite grupid.

Ka tennis annab head füüsilist dril
li kuna golfimängul on vaid energia
ümbertöötamise väärtus. Õige tree
ningu kava peab arvestama distant
siga ja aja pikkusega. Vähem täht
sad on kiirus ja intensiteet. Olulisem
aga on, et harjutamine olgu järje
kindel: 2—3 korda nädalas.

Musklite vöi musklijöu treenimist
meie täna ei puuduta kuigi siin on
eesti rahval suured ja auväärsed
traditsoomd. Eestlased on läbi aega
de, kui füüsiliselt tugevam rahvas,
saavutanud sel alal raskejõustikus
spordimaailmas suurimaid võite. Ka
siin Rootsis, viiekümnendate aastate
alul, krooniti 2 eesti üliõpilast Lun-
dis iga-aastatei viimase aprilli võist
lustel Lundi üliõpilaskonna tugeva
mateks meesteks.

Uuemad uurimused näitavad, et
rahvas, kes on füüsiliselt terve ja tu
gev, on rohkem vastupanu võimeline
ka psüühilistes kriisiolukordades. Et
füüsiline drill avaldab positiivset mõ
ju psüühikale, on tuntud tõde. Sellele
kaasuvad veel sekundaarsed positiiv
sed efektid. Meie tunneme peale sel-

! le endid paremini ja samaaegselt lõ
busalt. Et omada head konditsiooni,
kui täiskavanu, et jaksuta teha tööd,
tantsida ja armastada, peab investee
rimine toimuma varakult, — lõpetas
dr. K. Rammal om huvitava et

tekande.
O. V.

• Genfi Belgias saabus aanetiüles-
annetes Endel Raiem, suurfirma
Rogers Corporation konsultantinse
ner, kelle alaline elukoht on New
Yorgis.

Toetusi määrati järgmiselt: Skau
tide Vabaöhukodule ”Veskijärve" 500
krooni metsapäevade korraldamiseks,
Södertälje Eesti Laskespordi Klubile
350 krooni noortele laskeharjutuste
teostamiseks, Göteborgi mängukoori
le 1009 krooni, E. K. Göteborgi osa
konna raamatukogu koixaldamiseks
ja õppevahendite hankimiseks 1050
krooni ja E. K. Göteborgi osakonna

. bürootarvete muretsemiseks 1000
krooni. Edasi määrati suvel T.ondo-
nia toimuvatest rahvusvahelistest
õpetajate kongressidest osavõtuks
esti õpetajate Keskühingule 250 kroo
ni ja B. Gümnaasiumi õpetajate
Ühingule 259 krooni.

Eesti Komitee esindajateks Toron
tos toimuvale Eesti Rahvuskongres
sile valiti Heinrich Mark, Ivar Pal
jak ja Johan Ungerson. Edasi otsus
tati, et Heinrich Marga asendajaks
tema puhkuse ajal on arhiivitööliste
tööjuhatajana dotsent Teodor Kün-
napas ja büreojuteiajsjia Arved
Eossiuan, kelle kõnetunnid on igal
esmaspäeval ja teisipäeval kl.
Notar August Tamme kõnetunnid nn
suvel igal neljapäeval ja reedel UI.
13—14.

Eesti Komitee uus
ametite jaotus

Eesti Komitee Asemike Kogu peolt valitud j üllatas pidas oma esinie-
ve koosoleku kesknädalal 3. mail, kus Komitee organid valiti järgmi
selt; Presiidium; Esimees A. Keintamm, abiesiraehed W. Muld ja H.
Mark, sekretärid V. Siijamägi ja I. Paljak, laekur R. Moorma, ametita
liige T. Künnapas. Kooli- ja noortetoimkond: Esimees Joh. Ungerson,
Anu Bluiit, Helmi Eller, llelga Kerstell, Ingrid Kuldvere-Ungerson, Mad-
li Kurdvc, Teodor Künnapas, Udo Künnapas. Joh. Kauri, Heinrich
Mark, Indrek Martinson, William Muld, Richard Norvell, Ivar Paljak,
Herman Rajamaa. Erik Saare ja Harald Sepp. K u usti toimkond: Esimees
V. Sojamägi, liikmed Lill Kaelas, R. Moorma ja I. Paljak.

V abadusu jumised
Hiinast Hongkongi

Mai saabudes ja vele soojenedes Hongkongis on taas oodata "vaba-
dusujujate” saabumist Hiinast inglase kroonikoloonlasse. Tegemist on
põgenikega, kes ujuvad Hongkongi ja paluvad poliitilist asüüli. Arves
tuste kohaselt saabub sel viisil Hongkongi mitu tuhat hiinlast.
Ettevõte aga on arusaadavail põh

justel äärmiselt riskantne, kuna "va-
badusujujad" peavad viibima vees
vähemalt kuus tundi. See eeldab
head ujumisoskust, häid närve, per
fektset kehalist seisundit ja peale
kõige muu ka head orienteerumis
võimet, kuna retked tavaliselt toi
muvad öösel.

Möödunud aastal ujusid Hiinast
Hongkongi umbes kaks tuhat põge
nikku, neist suuremalt osalt noored
mehed. Ujumine eeldab sooja vett,
seega on suurim pögenikevool sel teel
suvekuudel. Ent põgenetakse ka tal
vel, kasutades riiklikke kalapaate,
milliseid lihtsalt varastatakse.

Tavaliselt kasutavad Hongkongi
ujujad päästeveste, täispumbatavaid
palle ja autokumme, mis neid pare
mini vee peal hoiaksid. Üks põgeni
kest tegi omamoodi sensatsiooni sel
lega, et ta "purjetas" Hongkongi sa
damasse sisse kahe kohvriga, mis mõ
lemad olid täidetud pingpongpallide-
ga, mis teda perfektselt vee peal
hoidsid.

Täienduseks
Jaan Oksast
BFL-es ilmus E, Vrageritt kirju

tus: "Jaan Oksast tea» Hiiu-peri
ood il (Zf.As.a.)". Sel puhul loodan
Igp toimetuselt ruumi järgnevaks: K
Vrager tsiteerib Aino Kallast Oksa.
Surma kirjeldamisel, nus lõpeb tsi
taadiga: ”Nädal hiljem (pärast 2Ü.3
19151 peideti Oksa maine põrm vaes-
tehaigemaja surnuaiale mulda
Saatjaid ei olnud.”

Oks suri ajal, mil saksa okupatsi
ooni sissemarsi sündmused kõik meie
meeled enesele koondasid. See oli
pühapäeval, mis oli vabam haigete
külastamise päev. Nii jäi mul, Oksa
korduvalt haiglas külastajal, see käik
tegemata. Ja seepärast jäi ka t:a surm
ning matmispäev õigel ajal teadma
ta. Kuigi tookord saatjaid ei saanud
olla, siis ometi saarlased P. Olaki,
hr. Auliku jt-ga eesotsas tegid oma
vahelise korjanduse ja asetasid mõ
ni aeg hiljem Oksa hauale mo
numendi, millele raiuti üks imeörrt
ja tabav tsitaat Oksa teosest; seega
jäädvustati Oksa mälestus väärikalt.

Kui nüüd E. Vrager A. Kallase
ise’ J iustust Oksast tsiteerib, siis ol
nuks tal ka tsiteerida T. Grünthali
tabavat vastuvaidlusi A. Kallasele
(v. J. O. Kogutud teosed, Vaba Eesti
1957, I. Grünthali eessõna raamatu
le). — E. Vrageri poolt on toodud
võrdlus Oksa matustele Honoré de
Biazaci matustega, kus ”Hispaania
kirjanik Horoore de Balzak suri ük
sinduses ja ta ainuke kalmistule saat
jaks oli tema passioon Hanska". En
ne selle lause kirjutamist pidanuks
lause autor entsüklopeediastki järele
vaatama, et teadmisele jõuda kuulsa
Balzaci kuuluvusest prantsuse kirja
nike kilda ja kuidas ta nime kirju
tatakse, — Hanska, päritolult poola
rikas aadlidaam, ei olnud mitte enam
Balzaci passioon, vaid tükike aega ta
seaduslik abikaasa.

ARTUR ADSON

Valimised
Kanadas

TORONTO (EHI.) — Kanada-
ersllaste üldvalimised Rahvusliku
Välisvõitluse Nõukogu uue koos
seisu moodustamiseks lõppesid 3.
mail.

Kokku saadeti valimismaterjali
HUMü-Ie hääleõiguslikule eestlasele
— hääleõigus algab 19-ndsst eluaas
tast alates, Lähemail päevil selgub,
kui suur oli valimistest osavõtt ja
keda ea.niluskoguEsé valiti.

Suurem osa põgenikest on noored
ja äsja lõpetanud gümnaasiumid vöi
töösluskeskkoolid, omades head os
kustööliste väljaõpet. Nad aga protes
teerivad selle vastu, et neid riigi
poolt pahatihti suunatakse põllutöö
dele, mida nad ei oska. Vastumeelt
on ka Hiinas kehtiv kaardisüsteem
— kupongide eest saab väga vähe toi
duaineid ja riideid.

Hiina patrull-laevad aga tabavad
suurel arvul põgenejaid, kusjuures
nad enamasti lastakse kohapeal ma
ha. Hongkongi saabunud põgenikud
on jutustanud, et Hiina võimude
kättemaks tabab peale selle ka ma-
halastu omakseid, keda tihti vangis
tatakse.

Olevat aga külalt esinenud juhu
seid, kus Hongkongi-pögenikel on
õnnestunud altkäemaksu abil Hiina
rannikult kaduda. Piirivalve olevat
teatud summade eest nõus ”kõrvale
vaatama". Suurem osa põgenikest
jääb elama Hongkongi, kuid viima
sel ajal on palju neist siirdunud
edasi Taivani vöi USA-sse.

Sukeldujad
võistlesid

G risslehamaii tuukri jaama
Rein Kaarik on entusiastlik
sukeldusspordi harrastaja ja
korraldaja.

CU1SSLEHAMN (KPL) - Griss-
lcliamnis 1 oimus traditsiooniline

sukclilussportlasie 1. mai vüisllus-
lijuminc ümber I.oskärcti (2200 m.
pikkune maa, millega avali selle
spordi hooaeg.
Vees oli temperatuur 4 plusskraa-

cji, mis on küllaldane, sest 'sukeldus-
iporilased tarvitavad .'kummikeha-
. katteid, mis on urbsed ja hästi kiil
ina isoleerivad. Korraldajate poolel
oli nagu mullugi Grisslehamni tuuk-
rijaama juhataja Rein KäHrik, kuna
110 osavõtja hulgas olid ka, eestlased
Kalju Klaaman,23 ja Andres Loor, 15.
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j £einate(Ueid
USA-s suri dr. Karl R, Hallik.
Rakveres suri 11. aprillil Marie

Tamme, sünd. 28. juunil 1891 Viru-
Jaag pis.

YaabJnas, Võrumaal, suri 39. april
lil Rudolf Himuna.

t
Armast vilistlast
Dcc. med. dr.

Jüri KerslelTi
mälestab leinas

EESTI
KORPORATSIOONIDE LIIT

t
Meie klubi liiget ja sõpra

V oldemar
Laasberg’i

mälestab leinas

MALMÖ EESTI
TA.SKDKK1.EBI "KtlTT"

t
Voldemar
Laasbcrg

* 23. 2. 1399 Küli vallas
1 3. 5. 1972 Malmös

Mälestavad leinas

E. LAANEMETS perek.
E. LAINEVOOL perek.

T. OHIÄSON abik.
R. 1'OMMESt abik.

t
Armast abikaasat ja venda

Jaan Jögilalife
* 21. 4. 1895 Eestis
t 31. 5. 1972 Mölndalis

leinavad kurbuses

ABIKAASA
iil>E PEREKONNAGA

Kuntsis
ÖED Eestis

Olgu kerge Sulle võõramaa muld!

Jumalaga jätan, Teid kallid
omaksed.

Ja taeva poole tõttan, sääl nüüd
mu kodumaa.

Matusetalitus toimub 19. mail kl
10 Fässbergi kabelis Mölndalis.

STOCKHOLM
Eesti noorte kevadpäevad

Stockholmis toimuvad eeloleval nä
dalalõpul Eesti Noorte kevadpäevad.
Päevad on mõeldud selleks, et eesti
noored nii kaugelt kui ligidalt võik
sid veeta paar ilusat päeva koos.
Reedel, 19. mail toimup tutvumisõh
tu lauluga Korp! Sakala ruumides
Grev Turegatan 15, III. Algus kell
19, sissepääs vaba.

Laupäeval, Kl. mail spordivõistlu
sed G-ardctil. Kogunemine Kampe-
mentsbadeti peasissekäigu juures kell
11 (T-bana Gärdet). Spordialad on
järgmised: jalgpall, pesapall, rahvas
tepall ning munaviskamise võistlus.
Segamtekonnad moodustatakse ko
hapeal.

Laupäeva õhtul toimub ”Spordi-
öhtu pidu" Vasterianggatan 27, Va
nalinnas. Algus kell 29. Kavas: au
hindade väljajagamine, öJlehöiskami-
se võistlus, laul, tants ning palju
muud. , ssepääs kr. 5:—.

Pühapäeval toimub "Piek-Nick”
Djurgärdenis, mis algab kohe peale
laupäeva-öhtusi pidu. Neile, kes va
hepeal tahavad magada, cm kogu
nemine Skanseni peaväravas keli 10.
"Piek-Nick" on mõeldud päevitami
seks, kevadise looduse nautimiseks,
vestluseks ning lauluks eesti noorte

t
' Almast tädipoegi ja tädimeest

Rudolf Klaamasl
mälestavad leinaj.es, ...

ANNA T.AMBOT
BENITA ja LEIBA

t
Kila All>o

Mälestavad sügavas leinas

ROLAND ALBQ perek.
JAKOB LAUL perek.

Kus pole enam musta ööd ja
pilverünkaid ka.

Saäl on-mu eluase ja õnnis ra
humaa.

Unustamata kallist

Oskar Brulust
mälestavad vaikses leinas tema

l-surmn-aasinpäevol, 39. mail.

ABIKAASA
' LAPSE!»

LAPSELAPSED

Päike Su hauda kullale»,
kuu ja tähed valvaku!

vahel. Õhtul toimub n.n. "Disqothe-
que-pidu” Västerlanggatan 27. Al
gus kell 20. Muidugi juhtub üllatusi
ka sel peol. Korraldav toimkond loo
dab rohket osavõttu ja head korda
minekut sellele üritusele. Kõik tere
tulemast!

SEO, JOMMID 66

Homoseks
Algus lk. I

võtmatult tantsuõhtu loa ja astus
samme õigete asjaolude avalikult
teatavaks tegemiseks.

Nii ilmus õhtulehe "News” 19
aprilli numbris Adelaide Eesti Ma
ja esimehe H. Sommeri seletus,
milles ta teatas, et Eesti Maja ju
hatus ei olnud teadlik sellest, et
maja saab kasutatud homoseksua
listide tantsu jaoks, kuna saali
üürimise juures seda ei teatatud.
Üürljad olevat ütelnud, et saal
saab kasutatud "noorte inimes
te tantsuks".
Eesti Maja juhatus ei olevat nõus

sellega, et see maja saab kasutatud
homoseksualistide kohtamiseks ja
hoolitseb selle eest, et eeloleval ree
del kõik maja uksed on lukustatud.
Teade, et saal üürimine homo
seksualistidele on tühistatud, ilmus
ka 29 aprilli ”Advertiseri” numbris,
kus oli toodud "Eesti Maja” juhatu-
seiäškme E. Esima sellekohane sele
tus.

Mõlemad lehed märkisid ära, et
eesti rahvusgrupp Adelaides on vä
ga pahane "Advertiseri” kirjutisele
selle kohta, et nende rahvuslikku ko
du tahetakse kasutada homoseksua
listide tantsupeoks.

Viimaseks punktiks selles loos oli
lugeja kiri ”Xewsi" toimetusele,
millise kirja autor pahandab, et
Adelaide eesti rahvusgrupp kee
lab oma saali kasutamist kohapeal
sete rohkete homoseksualistide
poolt. Ta loodab, et homoseksualis
tide soov elada oma eal oma soo
vi kohaselt, ei purustala iiiie riiik-
se rahvusgrupi kitsarinnalisuse lä
bi.
Nagu arvatu võib, Eesti Maja üüri

mine homoseksualistide poolt vasta
jaks õhtuks ei olnud mõeldud üks
nes tantsupeoks, vaid ka loenguk§,
kuna samal reedel saabus Adelaide
keegi prominentne homoseksualist.
Inglismaalt, kes pidi esinema Adelai
de meesarmastajate pere ees ette
kandega.

L.T.

11 AU AKl VI-
TöüD

eestlastele. Heino Itaudscpp.
tel. (18/94 21 77

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thiirc SiiilerquUl
Begrav niügs &

Kltlbegängelschyra
Mnriatorget 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. 448907. 448*98

Eesli kombelised
mälu set aktused

Ööpäevane valvekord

Taani TV-s
Algus lk. I

taani kommentaator seletas, et lah
kudes jätnud sakslased relvad ko

halikele rahvastele väitluseks
enamlaste vastu. Teatavasti Eestist
lahkudes pildusid sakslased omad
relvad merde kuna Lätis jäi koha
le kindral von der Goltz küll rel
vadega ja oma n.n. ltauddiviisiga,
kuid nende vastu tuli eesti rahva
väel Landesveeri sojas võidelda, et
takistada nende Eesti vallutamise
aktsiooni.
Selle kohta mäikis taani teadusta

ja, ei ”siis tuli lahing eestlastega,
kes loid otsustavalt Raiuidiviisi.

”Seejuures näidati paar haruldast fil
mi võtet Vabadussõjast ühest eesti

i soomusrongist lahingus, mille koos
seisus võis lugeda kahuriplatvormi
soomustatud küljel ”Kalev”, samuti
üht eesti soomusautol.

Eesti-Nöukogude rahulepingu alla
kirjutamisest 1920. a. Tartus näidati
rahudelegatsiooni konverentsi laua
ümber ja samuti nägime, kuidas Hel
singis asetati pärga eesti Vabadussõ
jas langenud kangelaste mälestus- I
sambale. Vabariigi algul külastas
noort Eesti Vabariiki Soome presi
dent Helander, keda võttis vastu
Riigivanem Jaan Tõnisson. Siis näi
dati jälle ülesvõtteid eesti üldlaulu
peost Kadriorus, kui sinna saabusid
president K. Päts ja ülemjuhataja
kindral J. Laidoner. Lõpuks nägime,
kuldas president K. Päts kõneles raa
dios — ladina keeles. Tema kõne ok
pöördumine läänemaailma poole en
ne vaba Eesti iseseisvuse lummata-
xndst Moskva poolt. Taani kommen
taator märkis, et Balti vabariikide
kord oli demokraatlik.

Järgnesid ängistavad pildid, kui
das vene punaarmee hulgad voola
vad üle piiride 1MÖ. a. Eestisse,
kuidas Tika Hermani torni Tallin
na Toompeal heietatakse rõhujalt*
punane plagu ja kuidas völisvali-
miste järide kokkuost urnid kõmmu
de Riigikogus, juhatuse laua ees on
iilovscatud pumiarmeelased. cl.
”kindlustada” otsust ”vabatahtli

kuks” Hituiniselis Venega.
Samas vilksatas mööda haruldane

võte ühest küüditamisrongist looma-
vagunitest trellitatud akendega. Sa
muti näidati, kuidas Tallinna lähis
tel kaevati lahti punaste terroriohv
rite ühishauda, kes reed olid mõrva
nud saksa vägede eel Eestist põgene
misel.

Punaarmee teistkordsel sissetungi
misel Baltikumi 1SH4. a. näidati, kui
das mõned naised jooksid kaelusia-
ma ”vabastajaid”. Siinkohal märkis
taani teadustaja, et see on venelaste
propagandafilm. Näidati ka ühte ju
malateenistust Tallinnas (paistis ole
vat Kaarli kirikus), kus kirik oli rah
vast tungil. Selle kohta tähendas
taanlane, et tänapäeval lubatakse
vaimulikel küll jutlustada aga nõu
kogude ateistlik propaganda on tu
gevalt suunatud kirikute vastu.

Näidati 28. juuni Üliiil. a. üldlau
lupidu - Tallinnas mitmekümne tu-
himdolbo ühikooriga. kus naislaul
jad olid eesti r:;h\aim\«is. Oli ju-d
helilindistatud *:*«» immienl. kui
üldkoorifh-U kiilas Lydia Koidula
võimas "Mu isamaa on minu arm",
mis Kujunenud nu*:c rahva nagu
teiseks kimmiks raudkardloa taga.
See näitab meie rahva hoiakul ike-
stfttucl Ee: IL.

i Huvitav ja kohati haarav film lõp
pes keskusteluga ühes eesti tuden
gite kohvikus Tallinnas, kus lauldi
ja tantsiti. Selle kohta märkis taa
ni teadustaja, et baltlased hoiavad
üleval oma rahvaloomingut ja pea
vad sellest lugu. -Seejuures ei labas-
ts. nad seda läänelise seksi vöi muu
analoogilise rõvedusega.

O.V.

• !>r. Jüri. Kaude, kes aasta eest
kutsul i õppejõuks riin^cnoluegta
alal Gainsvitlr ülikooli Florida*,''
<sndnm külaskäigule Kontsi.

Otsitakse

vanemat daami
kes oleks seltsiliseks l>ooi päeva
ühe vanema daami juures Stock
holmis juulikuus. Vast. tel.

42 33 40 piirast kl. 15,

Jüri Kerstell
in memoriara
Kreeka mütoloogia kõneleb jumal#

kadedusest andekate inimlaste •• nstlS
ja kõigile on tuntud üteius: ledä
Jumal armastab, seda ta ka .mris-*
tab. Mõlemad väljendid on poi vapi-*
elavad vara lahkunud ermui.scl^
andeka arstiteadlase ja arsti Jürit
Kcrstelli tähehmnulisc elukäigu ise
loomustamiseks.

Jüri Kerstell sündis 8. sept. 1838
Tartus dr. Ott Kerstelli ja fih mag»
Helga Kerstelli esimese pojana, \tae
valt 6-e aastasena viib põgeniku ieé
väikese Jüri koos vanemate ;a ka
he noorema vennaga Rootsi. Järgne
vad isa. elukutsest tingitud rär naas-
tad ühest Põhja-Rootsi keskusest tei
se.

Ja juba arvukas koolide vaheta
mises avalduvad noores poisis isa
tahte ja andekuse sugemed. G. m-
naasiumis ”hüppab” ta kahel korral
klassi üle ja 1956 on Härnös. ndii
gümnaasium lõpetatud. Samal sini
sel astub ta Göteborgi ülikooli ars
titeaduskonda ja organiseerub sa
maaegselt korp! Sakalasse. 1958 on
meel. kand tiitel saavutatud ja löö
intensiivsus aiva kasvab.

Järgnevad tiitlid med. Iie. 1963 ja
med. dr. 1870. Doktori töö kannab

pealkirja: ”Rasva cmboli paiogc.ies
pärast luumurdeid”. Juba 1988 ni
metatakse J. Kerstell sisemeditrlini
dotsendiks Göteborgi ülikooli juur
de ja samuti arstiks Sahlgrenska
haiglas.

Teaduslik töö algas juba üliõpilas
päevil ja nii üksinda kui koos leino
ga valmis mõne aasta jooksul ndafc
tähelepanuväärseid uurimusi maksa—
haiguste, suhkruhaiguse jne. mai*
mis on talletatud nii rootsi kui vä

lismaa erialalistes ajakirjades.
Meditsiinilise keemia alal leiutas

K. uue laboratsiooni meetodi, miaq|
paljundatuna levis üle kogu m.vül—
ma ülikoolide ja kliinikute. Leiniisdp
väärtuslikusest kõnelevad tänu- ja-
tunnustuseklrjad silmapaistvani te
adlasilt Jaapanist kuni Põhja- j»

Löuna-Ameerikanf. •
Jüri Kerstell oli kahtlematult suur

arstiteaduslik anne ja temalt oodati
palju. Kes teda aga lähemalt tund
sid, võivad kahtlematult allakirju
tanuga ühineda ja väita, ei sama
hästi. oleks temast võinud saada sil
mapaistev matemaatik vöi geniaal
ne Insener-konslruktor. Ta ei olnucl
kunagi erak. raamatukoi tüüp — • as-
tupidi — koolipoisina oli ta heal
sportlane, nii söerajal kui bas-c nis*
Kaasvõitlejate ringis paistis ta silma
vaikse, mõnusa huumoriga..

Kõikidele ootustele ja kavtUsmsele
tõmbas aga salakaval, piinarikas ’ ai-
gus kriipsu peale. 1. mail ?r'ge3
ta jäädavalt oma silmad, jiUU s ei-
nama abikaasa Keüy kahe väi).ese
tütrega, vanemad ja kaks venda pe
rekondadega.

Jüri kerstell iie oli looduse poo i an
tud kaasa palju andeid ja veinvhd*
ja ise nõudis endalt aga vet-ir' h-
kem. .Nagu aimates oma ust
püüdis ta üha kiiremini lüngicT ars
titeaduse probleemide sügavir- re.

Ja nüüd seisame meie — Jüri Mts-
telii sobrad, kaasvõitlejad ja kr u~
gkl -sügavas leinas aga kahju' h-
jacle kätega lahkunu omakse ; ■ s.
Meie ei saa neile midagi andr - ’e
leina lohutuseks kuigi meie sc • :-
gest südamest soovime. Võime . lt
ühineda nende valuga ja.jaga. 1-
de kurbust. See lein on segav i-
metu protestiga selle julma, • • ;'.a
vastu, kes valis oma ohvri]-1 e

•teadlase, kelle elutöö oli jur si
natud kaasinimeste valu leevm ' i-
seks ja elupäevade pikend- s.

Kallis sõber annan Sinule i~
seks tervituseks ja leinajaile :-s-
tuseks lahkunud kaasvilistlane en-
rik Visnapuu sõnad: ^

I*ea meie ringist tiks lenit. laob
Nii vaikselt liigaspöörmatnile

teele.
Ki tule enam see. kes Styxist

iile kant.
Vend ptsu:silmil itolvedr’!^ \«it>b
Ning tõuseb siis: vend läinud

meie eele.
Uõom elavaile*, rahu stirniäk mi

»»tv ■,
VAT-ENTIN HL.coE



liimib kolmapäeviti
ja lau päev iii

Vaba eestlaskonna
informatsioonilelit

Sven Hanseni
taiitpäevai

Nooremate eestlaste hulgas pagu
luses on palju edukaid ja Kuisr;il,i-
de! tähelepandavaid isiksusi, aga
väiie nende huiga: neid, kes kõik
ametiajast ülejääva aja pühenda
vad eestluse tööle Üks silmapaist
vamaid ja teovõimsamaid nende
seas on Sven Hanson, rahvapära
selt Tilluks kukutud, kes 19. mail
Linköpingis täbiftab oma 49.a. sün
nipäeva. Samal ajal võib juubilar
tagasi vaadata oma üle 25. aastase
le aktiivsele seltskondlikkule te
gevusele. Tööpanusele millele pal
judel vanemate! ümargusle juube
lite pidajatel pole võrdset vastusea-
d<

Sven Hanson sündis 19. mail 1932
Tallinnas, Alustas koolis käimist I.
Westholmi nimehses gümnaasiumis
1930. Põgenes koos vanematega 1944
Rootsi, asudes elama Stockholmi, kus
jätkas kooliteed kuni Kuningliku
Tehnika Ülikooli lõpetamisena tsi-
viiluisenerina. Töötati praegu Teede
valitsuses (Statens Vägverk) Öster-
güllandis planeenmis, projekteerjmis
ja maaväärtushindamise osakondade
juhatajana. Rootsi armee reservkap-
ton side alal.

Sv, Hanson alustas skautlikku te
gevusi kohe peale Rootsi jõudmist
Kalevi lipkonnas ja on praegu selle
ainus liige, kes kaasaleinud lipkon-
na kõik 271/2 tegevusaastat, alates
lihtliikmena, edasi kauaaegse hundu-
juhina, lipkonna juhina ja nüüd lip-
konna vanemana ja sekretärina.

kesti Skautlike Noorte Malevas on
ta olnud hundutööalajuhataja, nüüd
juhaluse sekretariaadis, valimistoim
konnas. Maleva Lend Läände reisi-
toimkonna liige selle institutsiooni
loomisest peale. Ta on osavõtnud
kõikidest eesti skautlikest maailma-
laagritesl ja oinad mitmel korral
eesli eäindusilksuüte juht ja juhtkon
nas rahvusvaheliste] skautlaagrites
välismaadel. Sihtasutis Tuleviku
kauaaegne sekretär, Veskijärve Va
baõhu ühingu revident. Ü. Eesti Päe
vade Rootsi Komitee juhatus eliige.
Eesti Skautmasterite Kogu Rootsis
Koondise juhatuse liige.

Kahel valimisperioodil on ta olnud
Rootsi Eestlaste Esinduse liige Rah
vuslik Koostöö Keskuse nimekirja
järele. Viimastel valimistel anti Sven
Hnnsonile Stockholmis kõige rohkem
hääli, millest tulenedes võime teda

Sven Hanson, laialt tuntud
mitmekülgne ”Tillu”,

nimetada populaarsemaks eestlaseks
Stockholmis. Stockholmis elades töö
tas ta Esinduse juhatuse abiesimehe:
na ja oli Rahvuslik Koostöö Kesku
se Esinduskogu rühma sekretäriks.
On olnud kõnelejaks paljudel Vaba
riigi aastapäeva aktustel ja suvepäe
vadel.

Korp! Rotalia mitmekordne presii
diumi liige ja oli organisatsiooni esi
meheks korporatsiooni 50.a. juubeli
ajal. Stockholmi Eesti Gümnaasiumi
matematikn õpetaja 1962 aastast. Ees
ti Gümnaasiumiõpetajate Ühingu ju
hatuse liige,

Rahvatantsija, alustas E. Idla juu
res, jätkates I. Toigre rühmas ja oli
kaasas Rahvatantsuühingus Kassaris
üle 10. aasta. Organiseeris Tillu trio,
milline on mänginud ja laulnud sis
se heliplaatidele ja lõbustanud pea
linna eestlaskonda nende tähtpäeva
del ja pidudel tantsumuusikaga.

Abielus Marje Rääriga 1964. Peres
kasvab väilce Katim.

Sven Hansoni energia on ammen
damatu. Kaugele jõudnud oma ame-
talal jätkub tal ka nüüd Linköpingis
elades tahet ja jõudu osavötta Stock
holmi ja üieriildistest eestlaskonna
üritustest. Kui on vähegi tähenduse
ga koosolek, siis on Tillu Dinköpin-
gist kohal, mida aga ei saa öelda kõi
gi Stockholmi juhatusliikmete kohta,
mitmes organisatsioonis.

Juba täna võime öelda, et Sven
Hanson kuulub nende eestluse tugi
sammaste hulka, kelledele toetub
meie ühiskond. Järgnevad aastaküm
ned asetavad ta õlgadele kindlasti
veel suuremaid ülesandeid. 25. aastat
eestluse radadel on vorminud Sven
Hansonist tugeva isiksuse, omanda
tud kogemused on tagatiseks tulevi
ku jõudsaks tööks

LEO KARUPÄÄ

REFLEKSID
■ NEUTRALITEET oli 1. mail mit

me) rindel päevakorral, sest pea
kõikjal, kus marsiti ameerikavastas-
1e loosungitega, peeii ka kõnesid,
luus nuheldi kodanlikku opositsiooni,
kes pidevalt "ohustavat" seda neutra
liteeti ja olevat ”vanad Atlandi-pak-
ti sõbrad" (nagu ütles minister Lid-
bom Luleås), rääkimata EEC pool
damisest. End. peaminister Erlander
kõneles vajadusest valvel olla neut
raliteeti ümber. Tõepoolest oleks se
da vaja. Eriti ajal, mil kogu Rootsi
mobiliseeriti marssima välispoliitili
selt ühekülgsete paroolide all, mille
kandjale hulgas olid esimesed need,
kes kõnelesid neutraliteedist ja sel
le hoidmise vajadusest. Venelased
räägivad rahust oma mustri järele,
mis on ristitud "sovjeti rahuks”, pax
Sovjetica. Siin maal on neutraliteet
saavutamas täiesti uut sisu sama
mustri järele. Ime siis, et väljaspool
ei laheta mõista selle neutraliteedi
finessi, mis just seisneb kohaidumi-
ses pax: sovieticale. Küsimus seisneb
prr. .u selles, kelle soovidele ko-
halciaiakse neutraliteedi mõistet.
■ PODGORNÖI ÜTLES Moskvas

Punasel Platsil 1, mail, et "mark-
sisin-ieninisim võidavad .maailma”.
Peab ütlema, et tal on põhjust opti
mismiks maailmavallulamisel, kuna
läänemaailmas just ni a rksi s U š k -1 en i -
nistjik mdoktrineerimine bn muutu
nud nii silmatorkavaks, et isegi suu
rimad Kremli optimistid seda ei osa
nud ette aimata õõnestustegevuse
käimapanemisel Stalini päevil. Nad
ei osanud kunagi oodata nii suurt
vastutulekul, mõistmist ja abi demo

kraatiate juures. Pärast Stalini sur
ma on kommunism teatavasti vaba
nenud oma roimadest, mis läksid
”isikukultuse” arvele. Järele on jää
nud ideelisus ja sotsialism, mida ka
demokraatiates hinnatakse, kus ei
osata näha seda tõde, et selle idee
lisuse realiseerimise vormiks on kõi
kide vabadusteja inimõiguste ohvriks
toomine, nii nagu see on toimunud
idadiktatuurides. Nii võib vabalt jät
kuda demokraatliku informatsioonia-
paraadi ja valitsusasutuste immuta-
mine inimestega, kes tegelikult on
demokraatia vaenlased. Mitte ainult
siin Rootsis, vaid ka maades, mis
kuuluvad liiänedemokraatiate hulka.
Ei ole ime siis, kui need maad aeg
ajalt end kohaldama hakkavad Mosk
va soovidele, hakates ka ise uskuma,
et demokraatia on ”iganenud" vorm,

■ STOCKHOLMIS DEMONSTREE
RISID USA vastu ja n.n. FNL eest
juba lapsed 6-ndost eluaastast alates.
Plakatitega, lippudega ja üleskutse
tega ning politseilubadega, mida
"lahked onud" selliste demonstrat
sioonide organiseerimiskeslcuses olid
neile muretsenud. Võidakse käega
lüüa ja ütelda, et lapsed, kes mit
mesuguseid mängusid mängivad,
mängisid nüüd kõige kaasaegsemat
mängu, seda mida nad päevast päeva
TV-purkitjest näevad ja kuulevad.
Nemad on indoktrineerimisele vastu
võtlikumad. Nii võib nende mängust
Rootsile kord kujuneda tõsine
olukord. Siis, kui nad juba on
revolutsiooni tegemise ikka jõudnud.

K.J

ISixoni hlokaadiotsuse
hukkamõist Ameerikas

Nlxoni otsust, mineerida Põhja-Vietnami sadamad, pommitada ühendusteid maal ja rünnata sõjalisi ob
jekte üldiselt, on peaaegu ülemaailmses ulatuses hukka mõistetud, eran-did on Inglismaa, lius Meremaa ja
muidugi Lõuna-Vietnam ja Taivan. Ka USA poliitiline opositsioon ontaunival seisukohal. Üks kongressi I
iikmetest on koguni nõudnud, et Nixon antakse riigikohtu kätte.
Ameerika seaduste kohaselt tehak

se seda nii, et esindajatekoda otsus
tab alustada presidendi vastu kohtu
protsessi, misjärele senat kahe kol
mandiku majoriteediga võib presi
dendi tagandada.

Muidu aga on Nixoni otsust nime
tatud ”kuritegelikuks hullumeelsu
seks’’, : ”ebaseaduspäraseks ette vöt-
teks”/'tees klemiseks” jne.

Senatis sõnas senaator Edward
Kennedy, et Nixon ikkagi veel pole
õppinud, et rahu pole võimalik saa
vutada laiendatud sõja läbi.

Senator George MeGovern toonitas,
et Pöhja-Vietnami sadamate blokee
rimine on puhtakujuline flirt kol
manda maailmasõjaga. ”Sõja eska-
leerimine on hoolimatu, kasutu ja
see ei funktsioneeri. Tegemist on
vaid katsega hoida kindral Thieud
pisut kauem võimul. Otsus ei takis-
ta uusi veresaunu, kuna veresaunad

Nkrumah suri
maapagulases

CONAKRY, GINEA — Glneas
suri pagulasena endine Gaana pre
sident ja diktaator Kwame Nkru
mah 63-aastaselt,

Kwame Nkrumah nimetas ennast
"kogu Aafrika juhiks" ning saavutas
suure populaarsuse Gaana iseseisvu
se eest võitlemisel. Võimule saades
hakkas ta valitsema kõvakäelise dik
taatorina ning saatis massiliselt oma
vastaseid vanglatesse. Sõjaväelased
kõrvaldasid ta võimult 196®. aastal,
mil Nkrumah viibis külaskäigul Pu-
na-Hiinas.

on juba käimas. Samuti ei vabasta
see ühtki ameerika sõjavangi, vaid
paigutab neid veelgi tugevamate luk
kude taha”.

Ameerika kriitikud leiavad üks
meelselt, et sõjategevuse intensii-
vistaniine on mõttetu — iltka ja
jälle korratakse, et Nixon oleks pi
danud Vietnamist ära viima ka vii
mased 60 000 sõdurit. Sel juhul
oleks päästetud vähemalt nii palju,
et sõjategevuse ebaõnnestumine
oleks jäänud niiöelda Saigont siiliks.
Ühtlasi nenditakse, et Nixoni-rez-

hämi poolt paljukiidetud ”sõja viet-
namiseerimine” on täielik fiasko. Se
da on kõige efektiivsemalt tõesta
nud käimasolev FNL-i ja Pöhja-Vi
etnami ofensiiv.

Löuna-Vietnami sõdurid on liht
salt sõjast surmani tüdinenud — nii
ka tsiviilelanikkond. Tahetakse rahu
mistahes hinna eest, ka siis, kui tin
gimuseks oleles FNL-i võit. Amee
rika vaatlejad nendivad, et sõjast tü
dinenud on ka ameeriklased ise —
sõdurid leiavad, et neid on saadetud
surema mittemillegi eest. Asja ei tee
põrmugi paremaks asjaiolu, et edu
samme ei saavutata. Kogu sõjatege
vus tammub kohapeal paigal.

Kagu Vietnami sõda meenutab
teatud määral Sovjeti olukorda Tei
ses maailmasõjas, ütleb üks USA sö-
jakorrespondent. Alguses võeti ju
saksa natse venelaste poolt vastu va
bastajatena, kuid kui natsid kohtle
sid venelasi halvemini kui loomi,
muutus olukord kiiresti.

Süda muutus kiiresti ja sõna tõ
sises mõttes ”Suureks Isamaasõ
jaks”, kus rahvas ühisel jõul asus
natsid» vastu võitlusse. Seda hooli
mata sellest, et Venemaa oli kom

munistlik riik ja lisaks veel stali
nistlik. Loosungiks oli tookord, et
parem juba oma terror kui võõra
kallaletungija oma”.
Ka Vietnamis vaadeldakse amee

riklasi kõigest hoolimata kui võõ
raid valgeid mehi ja prantsuse ko-
lonialistide järeltulijaid. Kõrgemast
poliitikast ei taha mees tänavalt mi
dagi teada, teda huvitab vaid see,
kuidas ta enamvähem rahulikult
saab ära elada, ilma sõjata.

Sama korrespondent märgib
veel, et ameeriklaste tavakohane
üleolev käitumine koos atitttüdiga
”meie teame alati kõike kõige pa
remini” on teinud USA ebapopu
laarsemaks kui kõik langetatud
pommid kokku.

Telegramm
NIXONILE
Balti Vabaduskoinitee Uppsalas

saatis Walter Kotsari ja Aksel Mar
ki allkirjaga telegrammi USA presi
dendile Richard Nixonile, milles
avaldatakse sügavat sümpaatiat pre
sidendi sammude suhtes astuda vas

tu kommunistlikule invasioonile
Vietnamis. Komitee avaldab lootust,
et kord vabanevad kommunistlikust
ikkest ka Kesk-Euroopa ja Balti rii
gid.

• Houstonis Texases elunev ins.
Hillar Kaasik, kes on suurtehase
Kellogg körgsurve osakonna juha
tajaks, komandeeriti firma poolt
ametireis-iie Jaapanisse ja Lõuna-
Koreasse.

RAERER JAANI veste:
LUKUSTATUD UKSE TAG^
On õhtune tund. Ajaleht põlvil,

silmad aga TV ekraanil, istub ta
elutoas. Reklaami ajal loeb.

Naudib puhkusehetki. Ta on
need kuhjaga ära teeninud. Päe
va läbi tubades toimetanud, jalad
väsinud. Nii bea on nüüd istuda,
Ja on nii vaikne

Siis tuleb Robi oma loast ja
läheb vannituppa.

”Kuule, sa panid ukse jälle
lukku," hüüab ema.

Talle ei vastata.
”Tee lahti!"
"Pea suu”, karjub kaheteist

kümneaastane poeg talle vastu.
Ta on kraani lahti keeranud, vett
jookseb pahinal vanni.

”Ma olen sulle luhal korda ütel
nud, et ust ei (ohi lukku panna,
kui vanni lähed,” hüüab ema.

Poiss vist ci kuule teda. Ema
tõuseb, läheb vannitoa ukse ta
ha ja kordab seal oma sõnu.

Poiss vilistab
”Sa vilistad selle peale, mida

su ema sulle räägib!”
Vastust ta nende sõnade peale

ei saa.
”Sa teed kiuste, et oma ema vi

hastada.'
Poiss vilistab.
”Tee uks lukust lahti!”
"Pea suu!”
"Siiamaani oi. lukustamata uk

sega hea küll, nüüd äkki võtnud
imeliku mõtte pähe, et olgu lu
kus. Tee lahti!” hüüab ema.

"Peasüü!”
”Ei tea kelle eest sa ennast lu

kustad. Keda sa kardad? Silma
pilk lukust lahti!”

"Misjaoks see iukk siis on, kui
seda kinni pannu ei tohi?” küsi
takse nüüd ukselaguscsl veepalii-
nast ja hakatakse vilistama, ilma
et vastust oleks oodatud. Või sel
leks, et vastust viiega summuta
da.

Ema hüüab:
”Misjaoks tehtud ... Vältel, kui

tarvis, pannakse kinni. Kui meil
on külalisi... Aga praegu ma
olen üksi kodus ja sa tead väga
hästi, et mina sind segama ci
tule. Tee lukust lahti!”

Ta ei sua vastust.
”Sa teed kiuste, et oma ema vi

hastada. Muudkui jälle klöpsti
lukku. Noh, kas ieed lahti vöi ci
tee!” hüüab ema nüüd juba äge
dusest üsna äreva häälega.

Vannitoas vilistatakse.
”Sa taliad oma kangust näidata,

ci ema sõna sa kuula, aga kes see
on asi, millega oks inimene saab
uhkustada?”

Vilistatakse.
”Sa eksid, kui arvad, et ma ajan

niisama jonni, (alian, et vanema
sõna maksma jääks. See ei ole
sugugi nii. Kas sa kuuled mind?”

Veepahin, mis oli ema sõnade
heaks summutajaks, on lakanud,
sest vann on veli täis, aga seda
vägevamini aetakse nüüd vilet.

”Ma räägin seda sulle hea pä
rast. Vanni minnes ci tohi ust

lukku panua. kas sa saad sellest
ükskord aru vöi ei saa.”

”Pea suu!” karjutakse talle
nüüd vannitoast vastu.

”Tee uks lukust lahti! Jala
maid! Sa mölle kui hirmus see
on, kui sinuga vannis midagi

juhtub. Vajad seal abi, aga mina
ei saa sulle appi tulla, sest uks
on seestpoolt kinni.” Iiiiiiab ema
ja põrutab jälle rusikaga uksele.

'Tuimused on vannis ära ka up
punud. Äkki tuleb liõrkusehoog
või minestus peale, pea vajub
vee alla ... Kas sa kurivaim teed
ukse lukust lahti või mitte!”

”Pea suu, mamma!”
”Kuulen, et õige asi see ci ole,

nagu oigad, aga appi tulla sulle
ci saa... Lase laps Ura surra”,
vaevleb ema paha kujutluse küü
sis ja põrutab jälle uksele.

Vannitoas vilistatakse.
"Kui sa silmapilk lukust lahti

ci tee, ma kutsun kojamehe.”
Teeb pausi, et kuulaia, kuidas

poeg sellele reageerib.
Poeg vilistab.
”Ma lähen praegu kohe telefo

ni juurde...”
Paus.
”Parem nüüdkohe lasta lahti

muukida, kui hiljem hakata te
da taga ajama, kui häda käes. Ei
tea, kas siis saangi teda kätte,
ehk on välja läinud... Ma lähen
kohe telefoni juurde...”

Millist vastukaja see ähvardus
vannsolijas äratab, seda ema tea
da ci saa. Poliss ci anna millega
gi märku, vist peseb ennast hoo
lega, vesi soliseb

Ema taob hüsteeriliselt kahe
rusikaga uksele.

"Pea suu!”
Siis jääbki ukse laga vaikseks.
Kui Robi viimaks vannitoast

välja tuleb, komistab ta emale,
kes lamab minestanult ukse taga
põrandal maas.


